
 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту 

рекультивации земель, нарушенных горными работами 

при разработке месторождения глинистых пород 

«Шубары», расположенного в Целиноградском районе 

Акмолинской области 

 

 

 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

 

 

 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

Должность Подпись ФИО 

Инженер-эколог 

 

Абен З.Г. 

 
 
 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ ........................................................................................................................................ 2 
АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................................... 6 
ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................................................ 8 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ......................................................................... 9 
ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................................................................................................... 9 
2.ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ В 

РАЙОНЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................ 11 
2.1 Краткая характеристика климатических условий .................................................................................................. 11 
2.2 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 

(НМУ)............................................................................................................................................................................. 12 
2.3 Геологическая и гидрогеологическая характеристика района .............................................................................. 14 
2.4 Краткая характеристика социально-экономических условий ............................................................................... 21 
2.5 Наличие археологических историко-культурных памятников на территории деятельности ............................ 21 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА АТМОСФЕРУ ........................... 22 
3.1 Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы ................................................................. 22 
3.2 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ..................................................... 30 
3.3 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах .................................................... 30 
3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов ................................................................................................. 32 
3.5 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере на период проведения 

рекультивационных работ ............................................................................................................................................ 32 
3.6 Предложение по установлению нормативов ПДВ ................................................................................................. 33 
3.7 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны ............................................................................... 34 
3.7.1 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных химических примесей в 

атмосферный воздух и физического воздействия...................................................................................................... 34 
Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия ............................... 35 
4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОДНЫЕ 

РЕСУРСЫ .......................................................................................................................................................................... 36 
4.1 Водоснабжение и водоотведение предприятия ...................................................................................................... 36 
4.3 Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения ............................................................. 38 
5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА ............................................................................................................... 39 
5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (запасы и 

качество) ........................................................................................................................................................................ 39 
5.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и эксплуатации 

(виды, объемы, источники получения) ....................................................................................................................... 39 
5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различные компоненты 

окружающей среды и природные ресурсы ................................................................................................................. 39 
5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и использованию 

нарушенных территорий .............................................................................................................................................. 39 
5.5 Виды и объемы операции по добыче полезных ископаемых ................................................................................ 40 
5.6 Рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изучения, контроля и оценки 

состояния горных пород и подземных вод в процессе эксплуатации объектов намечаемого 

строительства ................................................................................................................................................................ 40 
5.7 Предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых из недр, 

исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних участках и в районе их добычи (в 

результате обводнения, выветривания, окисления, возгорания) .............................................................................. 40 
5.8 Обоснование выбора направления рекультивации ................................................................................................ 40 
5.9 Краткое обоснование основных проектных решений ............................................................................................ 40 
5.10 Технология выполнения рекультивационных работ ............................................................................................ 41 
5.10.1 Снятие почвенно-растительного слоя (ПРС) и вскрышных пород.................................................................. 41 
5.10.2 Выполаживание откосов разработок .................................................................................................................. 41 
5.10.3 Планировка рекультивируемой поверхности .................................................................................................... 41 
5.10.4 Календарный план технического этапа рекультивации .................................................................................... 42 
5.11. Биологический этап рекультивации ..................................................................................................................... 42 
5.11.1 Задачи биологической рекультивации ............................................................................................................... 42 
5.11.2 Агротехнические мероприятия ........................................................................................................................... 43 
5.11.3 Мелиоративный период. Рекомендации по использованию рекультивируемого участка в 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

хозяйственный период .................................................................................................................................................. 44 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ ................................................................................................................... 45 
6.1 Тепловое воздействие ............................................................................................................................................... 45 
6.1.3 Вибрация ................................................................................................................................................................. 47 
6.1.4 Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздействия ............................................. 48 
6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения..................................................................................................................... 49 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ...................................................................................................................................................... 50 

7.1 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров .............................................................................. 50 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности .................................... 50 

7.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров .............................................................................. 50 

7.4 Виды отходов, образующихся на территории предприятия.................................................................................. 50 
7.5 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные свойства и 

физическое состояние отходов) ................................................................................................................................... 53 
7.6 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, восстановлению 

(подготовке отходов к повторному использованию, переработке, утилизации отходов) или удалению 

(захоронению, уничтожению), а также вспомогательным операциям: сортировке, обработке, 

обезвреживанию); технологии по выполнению указанных операций ..................................................................... 54 
7.6.1 Твердо-бытовые отходы ........................................................................................................................................ 55 
7.7 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, накапливаемых и 

передаваемых специализированным организациям по управлению отходами), подлежащих включению 

в декларацию о воздействии на окружающую среду. ............................................................................................... 55 
8. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................. 56 
8.1 Современное состояние животного и растительного мира в зоне проведения работ ........................................ 56 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................. 57 
9.1 Общие сведения ......................................................................................................................................................... 57 
9.2 Оценка риска здоровью населения .......................................................................................................................... 57 
9.3 Обзор возможных аварийных ситуаций .................................................................................................................. 59 
9.4 Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и снижению экологического 

риска ............................................................................................................................................................................... 60 
10. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ................................ 61 
10.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды ....................................................... 61 
11. ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ .................................................................................................... 63 
11.1 Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии .................................................................. 63 
11.2 План мероприятий по реализации программы ..................................................................................................... 64 
11.3 Ожидаемый результат от реализации программы ................................................................................................ 65 
12.ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ ......................................... 66 
12.1 Общие сведения. ...................................................................................................................................................... 66 
12.2 Перечень параметров контролируемых в процессе производственного контроля ........................................... 66 
12.2.1 Контроль за производственным процессом ....................................................................................................... 67 
12.2.2 Контроль за загрязнением атмосферного воздуха ............................................................................................ 67 
12.3 Методы проведения производственного контроля .............................................................................................. 70 
13. ОЦЕНКА ПРИЕМЛЕМОГО РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА ........................................................... 71 
13.1 Общее представление о риске ................................................................................................................................ 71 
13.2 Количественные показатели риска ........................................................................................................................ 73 
13.3. Определение риска для здоровья рабочих карьеров ........................................................................................... 73 
14.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .............................................................................................................................................. 76 
14.1 Производственный экологический контроль на предприятии ............................................................................ 77 
Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников выбросов на 2023 год ................... 79 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................. 83 
ПРИЛОЖЕНИЯ .............................................................................................................................................................. 84 
Приложение 1 .................................................................................................................................................................. 85 
Копия государственной лицензии ТОО «Алаит» №01583 Р от 01.08.2013 года на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды.............................................................................................. 85 
Приложение 2 .................................................................................................................................................................. 85 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

 Материалы результатов расчета рассеивания и карты рассеивания загрязняющих веществ на 2023 

год ......................................................................................................................................................................................... 89  
Приложение 3 ................................................................................................................................................................ 128 

Копия письма №18-12-01-03/868 от 02.10.18 г. РГУ «Есильская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов КВР МСХ РК»   

Приложение 4 ................................................................................................................................................................ 130 

Копия письма №ЗТ-А-00126 от 09.10.2018 г. РГУ «Акмолинская областная территориальная 

инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира» 

Приложение 5 ................................................................................................................................................................ 132 

Справка ГУ «Отдел ветеринарии Целиноградского района» №519 от 18.10.2018 г. 

Приложение 6 ................................................................................................................................................................ 133 
Заключение Государственной экологической экспертизы ........................................................................................ 134 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

АННОТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на окружающую среду (далее - ОВОС) производится в 

целях определения экологических и иных последствий вариантов принимаемых 

управленческих и хозяйственных решений, разработки рекомендаций по оздоров-

лению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, поврежде-

ния и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

ОВОС разрабатывается для проектной документации, регламентирующей 

создание (развитие, строительство, реконструкцию, консервацию, ликвидацию) 

конкретных масштабных и (или) экологически опасных объектов и сооружений 

намечаемой деятельности, и в комплекте с проектной документацией представля-

ется на согласование государственной экологической экспертизой. 

Согласно пп. 3 п. 1 ст. 140 Земельного кодекса Республики Казахстан: «Соб-

ственники земельных участков и землепользователи обязаны проводить мероприя-

тия, направленные на: рекультивацию нарушенных земель, восстановление их пло-

дородия и других полезных свойств земли и своевременное вовлечение ее в хозяй-

ственный оборот». 

В соответствии с подразделом 5 параграфа 2 Приказа и.о. Министра наци-

ональной экономики РК от 17.04.2015 г. №346 «Об утверждении Инструкции по 

разработке проектов рекультивации нарушенных земель» в целях определения 

оценки воздействия на окружающую среду проект рекультивации нарушенных зе-

мель направляется на государственную экологическую и санитарно-

эпидемиологической экспертизы. 

 Работы по рекультивации нарушенных земель не классифицируется со-

гласно Приложения 1 к санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздей-

ствия на среду обитания и здоровье человека», утвержденный Приказом и.о. Ми-

нистра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-

2. 

Согласно п. 1-1 ст. 40 Экологического кодекса РК «Виды деятельности, не 

относящиеся к классам опасности согласно санитарной классификации производ-

ственных объектов, классифицируются как объекты IV категории». 

Проект разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 

природоохранным законодательством, нормами, правилами и с учетом специфики 

производства, с использованием технической документации предприятия. Состав и 

содержание документа полностью отвечают требованиям Экологического Кодекса 

Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по проведе-

нию оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окру-

жающую среду при разработке предплановой, плановой, предпроектной и проект-

ной документации», утвержденной приказом МООС РК от 28.06.2007 г. № 204-п. 

Объект представлен одной промышленной площадкой с 3-мя неорганизо-

ванными источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.  

В выбросах от источников загрязнения на период проведения геологоразве-

дочных работ содержится 7 загрязняющих веществ:  

1. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4); 

2. Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 6); 

3. Углерод (Сажа, Углерод черный) (583); 

4. Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516); 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

5. Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584); 

6. Керосин (654*); 

7. Взвешенные частицы (116); 

Эффектом суммации вредного действия обладает 1 группа веществ:  

- 31 (0301+0330): азота диоксид + сера диоксид. 

Валовый выброс вредных веществ, отходящих от стационарных источников 

загрязнения атмосферы предприятия на период проведения поисковых работ будет 

составлять: 

– 2023 гг. - 0.12513414т/год. 

Прогнозируемый лимит платы за объем эмиссий в окружающую среду на 

существующее положение по предприятию составит 3832,86 тенге (без учета платы 

за выбросы от передвижных источников, которая определяется по фактическому 

расходу топлива). 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 

охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на 

компоненты окружающей среды.  

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Настоящий проект выполнен согласно требованиям Приказа и.о. Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 17 апреля 2015 года № 346 «Об 

утверждении Инструкции по разработке проектов рекультивации нарушенных зе-

мель. 

 «Отчет о возможных воздействиях» разработан, на основании: 

– Проекта рекультивации земель, нарушенных горными работами при разра-

ботке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области и чертежей. 

– Технического задания на проектирование ТОО «MONEYSTONE» 

Объем изложения достаточен для анализа принятых решений и обеспечения 

охраны окружающей среды от негативного воздействия объекта исследования на 

компоненты окружающей среды. 

В Отчете приведены основные характеристики природных условий района, 

проведения работ, определены предложения по охране природной среды, в том 

числе: 

- охране атмосферного воздуха и предложения по нормативам эмиссий; 

- охране поверхностных и подземных вод; 

- охране почв, рекультивации нарушенных земель, утилизации отходов; 

- охране растительного и животного мира.                      

Разработчиком проекта является ТОО «АЛАИТ», действующее на основании 

Государственной лицензии ГСЛ 01583Р №13012285 от 01.08.2013 года на выпол-

нение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды на территории 

Республики Казахстан, выданной Министерством охраны окружающей среды РК 

(приложение 1). 
 

 

Адрес исполнителя: 

ТОО «Алаит» 

Акмолинская область, г.Кокшетау, 

ул. Шалкар 18/15  

тел/факс 8 (716-2) 29-45-86 

  

 

Адрес заказчика:  

ТОО «MONEYSTONE» 

Акмолинская область, Целиноград-

ский район, с. Кабанбай Батыра,  

ул. Макаренко, д. 3, кв 1. 

БИН  180940003283 

тел. 8 (717 2) 52-06-82 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Месторождение глинистых пород «Шубары» расположено в Целиноград-

ском районе Акмолинской области. 

Ближайший населенный пункт – с. Малотимофеевка (Аккайын), располо-

женное в 1,0 км к востоку от месторождения «Шубары». 

Ближайший водный объект – р. Соленная балка расположено на расстоянии 

свыше 1,5 км от месторождения. 

Промышленность местного значения, обеспечивающая, в основном, нужды 

сельского хозяйства. В районе широко развита сеть автодорог с твердым покрыти-

ем грейдерного типа и проселочных. 

Границы отработки месторождения определились с учетом отрабатываемых 

запасов полезного ископаемого месторождения по площади и на глубину с учётом 

разноса бортов карьера по горнотехническим факторам в зависимости от физико-

механических свойств пород. 

План месторождения и геологические разрезы по нему приведены на графи-

ческих приложениях. 

Нарушенная площадь месторождения «Шубары» - 11,1817 га. 

 

Таблица 1.1 

Географические координаты угловых точек отвода 

 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек Площадь 

Сев. широта Вост. долгота 

1 51012/52,50// 71°40'30,10// 

0,130638 км2 

2 51013/02,51// 71°40'46,50// 

3 51012/52,76// 71°40'52,01// 

4 51012/42,70// 71°40'35,65// 

5 51012/52,50// 71°40'30,10// 

 

На месторождении «Шубары» покрывающие породы представлены почвен-

но-растительным слоем. 

 

  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Обзорная карта района работ 

Масштаб 1:200 000 

 
Рис.1  



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

2.ОБЗОР СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ 

СРЕДЫ В РАЙОНЕ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

2.1 Краткая характеристика климатических условий 

Климатическая характеристика приводится по метеостанции г. Нур-Султан и 

по СНиП РК 2.04-01-2010. 

Климат резко континентальный и засушливый. Зима холодная и 

продолжительная с устойчивым снежным покровом, значительными скоростями 

ветра и частыми метелями. Лето сравнительно короткое, но жаркое. Район 

относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения, довольно большая 

сухость воздуха. 

Среднемесячная температура воздуха изменяется от -16,8 до +20,4°С. 

Самыми холодными месяцами являются зимние (декабрь-февраль), теплыми - 

летние (июнь-август). В холодный период значительные переохлаждения 

отмечаются в ночные часы суток, поэтому меры защиты от переохлаждения 

сводятся к теплозащите помещений. Абсолютная минимальная температура 

составляет (-42)°С, абсолютная максимальная-(+39)°С. 

Осадки. Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год 

составляет 326 мм. По сезонам года осадки распределяются неравномерно. 

Наибольшее количество осадков выпадает в теплый период года (апрель-октябрь) - 

238 мм, наименьшее в холодный период - 88 мм. Среднегодовая высота снежного 

покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм. 

В распределении снежного покрова на описываемой территории какой-либо 

закономерности не наблюдается. Снежный покров появляется в первой декаде 

ноября. Устойчивый снежный покров устанавливается обычно через 20-30 дней 

после его появления. 

Средняя из наибольших высот снежного покрова за зиму - 25 см. Количество 

дней со снежным покровом в году - 154. 

Ветер. Для исследуемого района характерны частые и сильные ветры, 

преимущественно северо-восточного и юго-западного направлений. В летние 

месяцы ветры имеют характер суховеев. Количество дней с ветром в году 

составляет 280-300. 

Согласно СНиП РК 2.04.01-2010 номер района по средней скорости ветра за 

зимний период - 5, номер района по давлению ветра - III. 

Нормативная глубина промерзания грунта по СНиП РК 2.04-01-2010 -185 мм 

(для глинистых грунтов). 

Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяцы (55-58%), 

наибольшая - зимой (82-83 %). 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 70 %. 

Туманы бывают преимущественно в холодное полугодие. Среднее число их 

в зимние месяцы 10 дней, при туманах обычно наблюдается изморозь и гололед. 

Характерной особенностью зимних месяцев являются метели. Метели 

наблюдаются довольно часто и бывают продолжительными, иногда при сильных 

ветрах и низкой температуре. Число дней с метелями составляет в среднем 18. 

Основные метеорологические характеристики района и сведения на 

повторяемость направлений ветра, по данным многолетних наблюдений, 

приведены в таблице 2.1.1. 
 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере Целиноградского р-на, Акм.обл. 

 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 20.4 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -16.8 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 6.0 

СВ 12.0 

В 11.0 

ЮВ 12.0 

Ю 14.0 

ЮЗ 20.0 

З 17.0 

СЗ 8.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.8 

Скорость ветра (по средним многолетним 12.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

2.2 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях (НМУ) 

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассе-

ивания загрязняющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и раз-

личные уровни загрязнения. 

Тем не менее, при неблагоприятных метеорологических условиях будут со-

блюдаться мероприятия:  

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 

производства; 

- запретить работу оборудования на форсированном режиме; 

- обеспечить максимально упразднить движение транспортных средств; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задей-

ствованных в едином непрерывном технологическом процессе; 

- обеспечить инструментальный контроль выбросов вредных веществ в ат-

мосферу непосредственно на источниках и на границе санитарно-защитной зоны; 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

- прекратить испытание оборудования, связанного с изменениями техноло-

гического режима, приводящего к увеличению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

- в случае, если сроки начала планово-предупредительных работ по ремонту 

технологического оборудования и наступления НМУ достаточно близки, следует 

провести остановку оборудования; 

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета забла-

говременного предупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических усло-

вий; 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне 

влияния которых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. 

Статистических данных по превышению уровня загрязнения в период опас-

ных метеоусловий нет. 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

2.3 Геологическая и гидрогеологическая характеристика район 

Использованы данные геологической съемки листа М-42-XII масштаба 1:200 

000. 

В геологическом строении принимают участие кайнозойские и палеозойские 

образования.  

Ордовикская система. Средний отдел. Лландейский, нижнекарадокский и 

среднекарадокский ярусы нерасчленненые. (O2l+C1+2). К отложениям этой систе-

мы относятся серые, зеленые, желтые алевролиты, песчаники, гравелиты, конгло-

мераты, линзы известняков.  

Ордовикская система. Верхний отдел. Верхнекарадокский ярус (О3С3). От-

ложения верхнекарадокского яруса представлены  зеленоцветными терригенными 

образованиями – конгломератами, песчаниками, алевролитами, известняками, про-

слоями порфиритов. Залегают отложения верхнего карадока согласно на среднеор-

довикских осадках и связаны с ними постепенными переходами. Суммарная мощ-

ность отложений верхнего карадока составляет 2400м. Литологический состав по-

род верхнего карадока однообразен. 

Девонская система. Средний – верхний отделы. Живетский – франский яру-

сы нерасчлененные (D2gv-D3fr). Нерасчлененные отложения живетского – фран-

ского ярусов наиболее распространены в юго-восточной части описываемой терри-

тории. Эти отложения представляют вишнево-красных фиолетовых и серых песча-

ников, алевролитов, конгломератов; в нижней части разреза свиты отмечаются не-

большой мощности прослои вулканогенных пород: бурых плагиопорфиритов, 

кварцевых порфиритов и их туфов, туфогенных песчаников. 

Каменноугольная система. Нижний отдел. Верхнетурнейский подъярус 

(С1t2rs). Русаковский горизонт. Отложения представлены из пестроцветных из-

вестняков, мергелей, алевролитов, кремнистых пород. 

Кайнозойские образования представлены отложениями верхнего олигоцена 

(Pg33), которые залегают с размывом на более древних породах. Верхнеолигоцено-

вые отложения представлены внизу крупно и грубозернистыми, выше мелкозерни-

стыми и глинистыми песками. Иногда пески превращены в железистые и кварци-

товидные песчаники. Выше залегают глины светло-серые, зеленоватые каолиновые 

с тонкими прослоями  кварцевого песка и алевролита. Верхние горизонты сложены 

пестрыми каолиновыми глинами с «гнездами» железистого бобовника. Мощность 

верхнего олигоцена достигает 15-17м. 

На территории района повсеместно развиты отложения четвертичной систе-

мы. Представлены они средним, верхним и современным отделами четвертичной 

системы. По генезису среди них выделяются аллювиальные, делювиально-

пролювиальные и озерные образования. 

Четвертичная система. Нижний-средний отделы. (QI-II). Нижне- и средне-

четвертичные отложения представлены преимущественно делювиально-

пролювиальными накоплениями, образующими шлейфы и межсопочные равнины. 

В составе нижне- и среднечетвертичных отложений преобладают желто-бурые с 

коричневым оттенком суглинки и супеси, содержащие значительное количество 

щебня и линз гравийного разнозернистого песка. Мощности этих отложений, по 

данным буровых скважин не превышает 10-15 м.  

К средне-верхнечетвертичным (QII-III) отложениям отнесены отложения II 

надпойменной террасы реки Ишим, а также делювиально-пролювиальные отложе-

ния склонов. 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Отложения II надпойменной террасы р.Ишим представлены буровато-

желтыми тонкими глинистыми песками с маломощным галечником в основании. 

Делювиально-пролювиальные отложения развиты широко, представлены 

продуктом разрушения плиоцен-среднечетвертичных лессовидных суглинков, ще-

бенисто-глинистыми и дресвяно-глинистыми образованиями. Мощность последних 

колеблется от 1-2м. до 8-10м. 

К верхнечетвертичным современныи (QIII-IV) отложениям отнесены аллю-

вий комплекса первой надпойменной террасы, поймы и русла р.Ишим, отложения 

озер и временных водотоков. Они представлены гравием и галечником в основа-

нии, разнозернистыми серыми песками, супесями и завершается разрез серыми ко-

ричневатыми суглинками с мелкой галькой, содержащими часто один или несколь-

ко погребенных почвенных слоев, полная мощность осадков составляет 6-7м, до-

стигая иногда 8м. 

Отложения русел представлены серыми плохо отсортированными песками, 

гравием, галечником, глинами, иловатыми глинами серными илами. 

Озерные отложения представлены глинами, суглинками, мелкозернистыми 

илистыми песками. Мощность 0,5-3,0 м. 

Отложения русел временных водотоков представлены разнозернистыми пес-

ками, щебенисто-дресвяным материалом с глинистым заполнителем. Мощность их 

1-2м. 
 

 

 

 

 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Геологическая карта района работ 

Масштаб 1:200000 

 

 
 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Условные обозначения 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 
 

Гидрогеологические условия района работ 

Территория листа располагается в пределах Центрально-Казахстанской 

складчатой области на границе мелкосопочника и Тениз-Кургальджинской струк-

турной впадины. 

Район характеризуется резкоконтинентальным климатом и относится к зоне 

недостаточного увлажнения. В строении района принимают участие различные 

вулканогенно-осадочные и терригенные интенсивно дислоцированные образования 

палеозоя, которые на большей части листа перекрыты рыхлыми кайнозойскими от-

ложениями, выполняющими речные долины и слагающими водораздельные про-

странства. 

Подземные воды развиты во всех стратиграфических подразделениях, одна-

ко по условиям залегания, производительности, химическому составу и минерали-

зацией отличаются значительной пестротой.  

Водоносный комплекс в нерасчлененных породах ордовикской системы (О) 

имеет распространение почти на всей восточной половине листа. Повсеместно под-

земные воды приурочены к верхней трещиноватой зоне песчаников, конгломера-

тов, алевролитов, прослоям порфиритов и линзам известняков аренигского 

(O1azO2ln), лландельского (O2l+c1+2), карадокского (O3C3) ярусов. Мощность об-

водненной части пород 60-70м. Описываемый водоносный комплекс залегает либо 

первым от поверхности, либо перекрыт кайнозойскими образованиями, содержа-

щими подземные воды спорадического распространения и аллювиальными отло-

жениями. Гидрогеологические условия данного водоносного комплекса весьма 

разнообразны и сложны, что объясняется, во первых различными геоморфологиче-

скими и геоструктурными особенностями территории, на которой развиты во-

довмещающие породы во-вторых пестротой их литологического состава, в-третьих 

наличием мощной глинистой коры выветривания почти сплошным чехлом покры-

вающей ордовикские образования и затрудняющей инфильтрацию атмосферных 

осадков и подток вод из вышезалегающих горизонтов, а следовательно ухудшаю-

щей циркуляцию и водообмен подземных вод. 

Минерализация подземных вод закономерно повышается с удалением мест 

их вскрытия от областей питания. В этом же направлении изменяется и их химиче-

ский состав. На обнаженном участке с характерным мелкосопочным рельефом 

обычно вскрываются воды с минерализацией до 1 г/л, существенно гидрокарбонат-

ного или смешанного состава с преобладанием гидрокарбонатного иона. Под пла-

щом мезокайнозойских образований подземные воды носят застойный характер, 

минерализация их увеличивается до 1,5-2 г/л, при этом в воде наблюдается посте-

пенное увеличение сульфатов и хлора. Месторождение не обводнено.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Це-

линоградском районе Акмолинской области 

 

 

Выкопировка из гидрогеологической карты 

Масштаб 1:100 000 

 
Рис. 3



 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке 

месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

 

 
 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
21 

 

2.4 Краткая характеристика социально-экономических условий  

Специализация района - зерновое производство, животноводство и переработка 

сельскохозяйственной продукции, горнодобывающая промышленность и разработка ка-

рьеров.   

Промышленность в районе представлена малыми и подсобными предприятиями по 

переработке сельхозпродукции, ремонту сельхозтехники, добыче общераспространенных 

полезных ископаемых (щебень, песок, глина, строительный камень, пр.).  

В районе зарегистрировано 47 недропользователей, занимающихся добычей обще-

распространенных полезных ископаемых, как: строительный песок, щебень, строитель-

ный камень, песчаный и щебенистый грунт, песчано-гравийная смесь и др.  

На территории района действуют 28 сельхозформирований и 216 крестьянских хо-

зяйств. 

В связи с благоприятными природно-климатическими условиями в районе выра-

щиваются большое количество зерновых и бобовых культур. 

Для исключения влияния на социально-экономические факторы жизнедеятельно-

сти людей в период проведения рекультивационных  работ все необходимые технологи-

ческие процессы необходимо вести с соблюдением норм и правил техники безопасности, 

промышленной санитарии, противопожарной безопасности, что обеспечит безопасное 

функционирование всех производственных участков и не вызовет дополнительной, неже-

лательной нагрузки на социально-бытовую инфраструктуру  района.  

Вывод. Анализ воздействия хозяйственной деятельности ТОО «MONEYSTONE» 

показывает, что проведение рекультивации нарушенных земель не окажет негативного 

воздействия на социально-экономические условия района, а наоборот положительно по-

влияет на социально-экономическую сферу путем организации рабочих мест, отчислени-

ями в виде различных налогов.  

 

2.5 Наличие археологических историко-культурных памятников на террито-

рии деятельности  

В границах территории промышленной разработки глинистых пород месторожде-

ния «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области, архео-

логические памятники культуры отсутствуют.  

В случае обнаружения объектов историко-культурного наследия, в соответствие со стать-

ей 39 Закона Республики Казахстан «Об охране и использовании историко-культурного 

наследия» обязаны поставить в известность КГУ «Центр по охране и использованию ис-

торико-культурного наследия» в месячный срок.  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
22 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА АТМО-

СФЕРУ 

 

3.1 Характеристика предприятия как источника загрязнения атмосферы 

При разработке проекта были использованы расчетные показатели для выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками расче-

та, с учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования. Расчет ва-

ловых выбросов произведен с помощью программного комплекса «Эра-Воздух» v 3.0.  

В проекте произведен расчет нормативов предельно-допустимых выбросов загряз-

няющих веществ на период рекультивации месторождения. 

Основными источниками воздействия на окружающую среду являются:  

 Пыление при выполаживании откосов бортов карьера  

 Пыление при перемещении ранее складируемого ПРС на рекультивируемый уча-

сток; 

 Пыление при планировочных работах поверхности механизированным способом; 

 Выбросы токсичных веществ, при работе транспортного оборудования. 

Влияние на состояние атмосферного воздуха на прилегающей территории будет ло-

кальным и будет обусловлено неорганизованными выбросами в атмосферный воздух при 

проведении ликвидационных работ, согласно их специфике.  

 

Выполаживание откосов бортов карьера (ист.№ 6001/01) 

Выполаживание бортов карьера, на момент завершения горных работ предусмат-

ривается бульдозером SD-16 с производительностью 2466,4 м3/см (595,019 т/час) и со-

зданием плавных сопряженных плоскостей откосов с естественной поверхностью земли. 

Средняя естественная плотность глинистых пород составляет 1,93 т/м3, влажность – 

17,9%. Объем срезаемой и подсыпаемой земляной массы при выполаживании откосов 

бортов карьера месторождения «Шубары» составляет 12183,9 м3 (23515 тонн).  

Время работы техники составляет: 8 час/сут., 40 часов в год.  

В процессе выполаживания и в результате работы двигателя внутреннего сгорания 

(ДВС) техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, угле-

род (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин, пыль неорганическая 70-20 % двуокиси 

кремния. 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм предлагаются меропри-

ятия по борьбе с пылью (гидроорошение) поливомоечной машиной. Эффективность пы-

леподавления составит – 85%. Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят 

согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Мето-

дика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производ-

ству строительных материалов». 

 

Планировочные работы (ист. № 6001/02) 

Планировка рекультивируемой поверхности заключается в выравнивании поверх-

ности нарушенных земель после этапа выполаживания, а также выравнивании поверхно-

сти почвенно-растительного слоя после его укладки. 

На планировке рекультивируемой поверхности принят бульдозер SD-16. Число рабочих 

смен в сутки – 1. Производительность бульдозера при планировочных работах равна 

67200 м2/см. Площадь планировки составляет – 108331,2м2. 

Время работы бульдозера SD-16 (1 ед.) составит – 8 час/сутки, 32 час/год. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
23 

В процессе планировочных работ в результате работы двигателя внутреннего сго-

рания (ДВС) техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота ок-

сид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Для целей пылеподавления используется вода из карьера. Для снижения загрязнен-

ности воздуха до санитарных норм предлагаются мероприятия по борьбе с пылью (гид-

роорошение) поливомоечной машиной. Эффективность пылеподавления составит – 85%. 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к 

Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загряз-

няющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материа-

лов». 

 

Перемещение ПРС с временных складов ПРС (буртов), (ист. № 6001/03) 

Перемещение ранее складируемого ПРС будет осуществляться бульдозером SD-16 

(1 ед.), производительностью 3093,3 м3/смену (676,6 т/час). Мощность наносимого ПРС 

составляет: в среднем-0,2 м. Средняя плотность ПРС составляет 1,75 т/м3. Влажность 

10%. Объем перемещаемого ПРС составляет – 20 300 м3 (35525 тонн). 

Время работы бульдозера SD-16 (1 ед.) составит – 8 час/сутки, 53 час/год. 

В процессе перемещения ранее сладируемого почвенно-растительного слоя, в ат-

мосферу выделяется пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси кремния. При 

работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

В качестве средства пылеподавления применяется гидроорошение перерабатывае-

мой породы, эффективность пылеподавления составит – 85%. Процент пылеподавления 

(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК 

№100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов». 

 

Работы по орошению пылящей поверхности (ист. №6002) 

В качестве средства пылеподавления при выполаживании бортов карьера, переме-

щения ранее складируемого ПРС, на внутрикарьерных и подъездных дорогах применяет-

ся гидроорошение, с эффективностью пылеподавления – 85%. Процент пылеподавления 

(гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 к Приказу Министра ООС РК 

№100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

от предприятий по производству строительных материалов». 

Пылеподавление осуществляется с помощью поливомоечной машиной 

(ист.№6002). Период орошения составит 16 дней в период проведения технического эта-

па рекультивации на месторождении «Шубары». Время работы техники –8 часов сутки, 

128 часов в год. 

Загрязняющими веществами при работе техники являются: азота диоксид, азота 

оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
24 

Работы по гидропосеву (ист.№6003) 

Работы по гидропосеву выполняются в 1 смену. Всего на гидропосев принимается 

1 гидросеялка ДЗ-16 (ист.№6003) производительностью 6511 м2 в смену. Число рабочих 

дней по гидропосеву составит 17 дней. Время работы гидросеялки ДЗ-16 составит – 8 ча-

сов /сутки, 136 часов в год. 

Площадь общей рекультивируемой поверхности 108331,2 м2. 

При работе ДВС техники в атмосферу выделяются следующие ЗВ: азота диоксид, 

азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период отработки месторож-

дения представлен в таблице 3.1.1 

Перечень загрязняющих веществ, отходящих от источников загрязнения в атмосферу в 

период отработки месторождения представлен в таблице 3.1.2 

Таблица групп суммации представлена в таблице 3.1.3 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области 

 

25 

Таблица 3.1.1 

 

 

ЭРА v3.0   ТОО "Алаит" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов на 2023 год 
 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Выполаживание 1 40 Пылящая 6001 2     100 100 10 

  откосов бортов   поверность          

  карьера             

  Планировочные 1 32           

  работы             

  Перемещение 1 53           

  ПРС с             

  временных             

  складов ПРС (             

  буртов)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области 

 

26 

               

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.077  0.0001656 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0125  0.0000269 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0144  0.0000309 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00897  0.00001924 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0768  0.0001628 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.02047  0.0000438 2023 

     2908 Пыль неорганическая, 1.0035  0.12219 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области 

 

27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Работы по 1 128 Выхлопная труба 6002 1.5     100 100 10 

  орошению             

  пылящей             

  поверхности             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Работы по 1 136 Выхлопная труба 6003 1.5     100 100 10 

  гидропосеву             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области 

 

28 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03064  0.000315 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00498  0.0000512 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00388  0.0000394 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00646  0.0000662 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0596  0.000623 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.011  0.0001146 2023 

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.03064  0.000335 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00498  0.0000545 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00388  0.0000419 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00646  0.0000704 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0596  0.000662 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.011  0.0001217 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноград-

ском районе Акмолинской области 

 

29 

 

 Табли-

ца 

3.1.3. 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2023 год 
 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.13828 0.0008156 0.02039 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.02246 0.0001326 0.00221 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.02216 0.0001122 0.002244 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.02189 0.00015584 0.0031168 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.196 0.0014478 0.0004826 

 Угарный газ) (584)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.04247 0.0002801 0.00023342 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.0035 0.12219 1.2219 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.44676 0.12513414 1.25057682 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторож-

дения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

30 

Таблица групп суммации представлена в таблице 3.1.4 

Таблица 3.1.4 
Таблица групп суммаций на 2023 г. 

 

Номер Код  

группы загряз- Наименование 

сумма- няющего загрязняющего вещества 

ции вещества  

1 2 3 

31 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

  Сера (IV) оксид) (516) 

 

3.2 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования 

На территории рекультивации месторождения «Шубары», пыле-, газоулавливающие 

установки отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет 

применяться пылеподавление на следующих источниках выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух: 

Таблица 3.2.1 

 

Наименование  и тип КПД аппаратов, % Код 

пылегазоулавливающего  загрязняющего 

оборудования проектный фактичес- вещества   по 

  кий котор.проис- 

   ходит очистка 

1 2 3 4 

Производство: 001 – Карьер (ист. №6001) 
Гидроорошение перерабатываемой породы (сня-

тие и перемещение ПРС, вскрыши) 

85,0 85,0 2908 

Гидроорошение перерабатываемой породы (вые-

мочно-погрузочные работы полезного ископаемо-

го экскаватором, транспортировка П/И) 

85,0 85,0 2908 

Гидрообеспыливание карьерных дорог 85,0 85,0 2908 

 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению №11 

к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов за-

грязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных матери-

алов». 

3.3 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах  

Для соблюдения нормативов установленных нормативов ПДВ предприятием преду-

смотрен план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с 

целью достижения нормативов ПДВ. План технических мероприятий на 2023 гг. представ-

лен в таблице 3.3.1. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Цели-

ноградском районе Акмолинской области 

 

31 

Таблица 3.3.1 
План технических мероприятий по снижению выбросов на 2023 гг. 

 

Наименование 

мероприятий 

Наимено-

вание 

вещества 

Номер ис-

точника 

выброса 

на карте-

схеме 

предприя-

тия 

Значение выбросов 
Срок выполне-

ния мероприятий 

Затраты на реализа-

цию мероприятий 
до реализации меро-

приятий 

после реализации меропри-

ятий 

г/с т/год г/с т/год начало 
оконча-

ние 

капита-

ловло-

жения 

Основная 

деятельность 

(тыс.тг) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Мониторинг за 

источниками вы-

бросами загряз-

няющих веществ 

расчетным мето-

дом 

- - - - - - 

2 квар-

тал 2023 

г. 

4 квар-

тал 2023 

г. 

- 2023 г. - 30,0 

Гидроорошение 

пылящих поверх-

ностей (карьер, 

складов хране-

ния), внутрипло-

щадочного и 

внутрикарьерно-

го дорожного по-

лотна  

Пыль неор-

ганическая: 

70-20% 

двуокиси 

кремния 

ист.№6001 2023 г. –  

8,1983 

2023 г. – 

0,70909  

2023 г. – 

1,44676 

2023 г. – 

0,12513414 

2 квар-

тал 2023 

г. 

4 квар-

тал 2023 

г. 

- 2023 г. - 30,0 

 

В целом по предприя-

тию в результате всех 

мероприятий 

2023 г. –  

8,1983 

2023 г. – 

0,70909  

2023 г. – 

1,44676 

2023 г. – 

0,12513414 

2 квар-

тал 2023 

г. 

4 квар-

тал 2023 

г. 
- 

2023 г. - 60,0 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

32 

3.4 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

В ходе проведения рекультивации не предусматриваются взрывные работы, кото-

рые могли бы являться источником залповых выбросов. Таким образом, условия работы и 

технологические процессы, применяемые на предприятии, не допускают возможности 

залповых и аварийных выбросов. 

 

3.5 Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмо-

сфере на период проведения рекультивационных работ  

В проекте рассмотрен уровень загрязнения воздушного бассейна и проведен расчет 

рассеивания вредных веществ в период рекультивации месторождения с целью определе-

ния нормативов ПДВ для источников выбросов. 

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выде-

лить зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ин-

гредиентов по отношению к ПДК. 

Прогнозирование загрязнения воздушного бассейна производилось по унифициро-

ванной программе расчета величин приземных концентраций вредных веществ в атмо-

сферном воздухе «ЭРА» версия 3.0. Программа предназначена для расчета полей концен-

траций вредных веществ в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах пред-

приятий, с целью установления предельно допустимых выбросов (ПДВ). Использованная 

программа внесена в список программ, разрешенных к использованию в Республике Ка-

захстан МООС РК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы в период ре-

культивации, а также определены максимальные приземные концентрации, создаваемые 

выбросами загрязняющих веществ. На картах рассеивания загрязняющих веществ изоб-

ражены: 

 изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

 значение максимальных приземных концентраций на расчетном прямоугольни-

ке; 

 значение максимальной приземной концентрации на границе санитарно – за-

щитной зоны; 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах 

расчетов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеива-

ния, с нанесенными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмо-

сферы показали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают 

норм ПДК (таблица 4.3.1 – 4.3.3). 

Таблица 4.3.1 

Результаты расчета рассеивания по предприятию и приземные концентрации за-

грязняющих веществ на 2023 гг 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  24.6944 | 3.251219 |нет расч. | 0.044995 |   3 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   2.0055 | 0.263898 |нет расч. | 0.003654 |   3 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  15.8296 | 0.807249 |нет расч. | 0.004740 |   3 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |   1.5637 | 0.151565 |нет расч. | 0.002818 |   3 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |   1.4001 | 0.129779 |нет расч. | 0.002520 |   3 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |   1.2641 | 0.144080 |нет расч. | 0.002292 |   3 | 1.2000000 |  -  | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 358.4153 | 28.12756 |нет расч. | 0.116132 |   1 | 0.3000000 |  3  | 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

33 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |     |           |     | 

|  07  | 0301 + 0330                     |  26.2581 | 3.402783 |нет расч. | 0.047810 |   3 |           |     | 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что расчетные максимальные 

концентрации по всем ингредиентам составляют менее 1,0  ПДК, т.е. нормативное каче-

ство воздуха на границе СЗЗ обеспечивается и соответствует Приказу Министра здраво-

охранения Республики Казахстан  Об утверждении Гигиенических нормативов к атмо-

сферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на территориях промыш-

ленных организаций» от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 

Результаты расчета рассеивания и карты рассеивания по веществам на – 2023 гг. 

представлены в приложении 3. 

 

3.6 Предложение по установлению нормативов ПДВ  

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс загрязняю-

щего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, установленный с 

учетом перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения ПДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населен-

ных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения:  

См/ПДК < 1 

Выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период рекультивации месторожде-

ния «Шубары», предложены в качестве нормативов ПДВ и устанавливаются согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной прика-

зом МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63.  

Предложенные нормативы ПДВ с ЗВ и с ИЗА на период 2023 год по месторожде-

нию «Шубары», приведены в таблице 3.6.



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

34 

 

Таблица 3.6.1 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

на 2023 год 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее по-

ложение 

  год 

цех, участок точ- на 2023 год на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего ве-

щества 

       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6001 - - 1.0035 0.12219 1.0035 0.12219 2023 

Итого:  - - 1.0035 0.12219 1.0035 0.12219  

         

Всего по  - - 1.0035 0.12219 1.0035 0.12219 2023 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту: - - 1.44676 0.12513414 1.44676 0.12513414  

Из них:         

Итого по организованным        

источникам:  

Итого по неорганизованным - - 1.44676 0.12513414 1.44676 0.12513414  

источникам:  
 

 

3.7 Обоснование принятых размеров санитарно-защитной зоны 

В настоящее время в Республике Казахстан действуют санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитных зон (далее по 

тексту СЗЗ) объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека, утвержденный Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казах-

стан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Работы по рекультивации нарушенных земель не классифицируется согласно 

Приложения 1 к санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду оби-

тания и здоровье человека», утвержденный Приказом и.о. Министра здравоохранения 

Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2. 

Согласно п. 1-1 ст. 40 Экологического кодекса РК «Виды деятельности, не отно-

сящиеся к классам опасности согласно санитарной классификации производственных 

объектов, классифицируются как объекты IV категории». 

В рамках настоящего проекта проведены расчеты рассеивания загрязняющих ве-

ществ в приземном слое атмосферы на период рекультивации месторождения. По резуль-

татам расчета рассеивания были определены зоны наибольшего загрязнения атмосферно-

го воздуха на прилегающей территории.  

 

3.7.1 Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми масси-

вами и находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня воз-

действия объекта показал отсутствие превышений нормативных показателей, как по вы-

бросам химических примесей, так и по уровню физического воздействия, рекомендуется 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

35 

регулярно производить мониторинг технологических процессов с целью недопущения 

отклонений от регламента производства, своевременно осуществлять плановый ремонт 

существующих механизмов. Соблюдение технологии производства и техники безопасно-

сти позволит избежать нештатных ситуаций, сверхнормативных выбросов и превышения 

показателей гигиенических нормативов на границе санитарно-защитной зоны. 

В период эксплуатации производственного объекта также предусмотрены меро-

приятия организационного характера: регулярный текущий ремонт за пределами произ-

водственной площадки и ревизия всего применяемого оборудования с целью недопуще-

ния возникновения аварийных ситуаций; тщательная технологическая регламентация 

проведения работ, визуально обследование территории на соответствие содержания 

промплощадки санитарным и экологическим требованиям. 

Для ограничения шума и вибрации на объекте  предусмотрен ряд таких мероприя-

тий, как: 

• содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

• обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 

• прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра; 

• проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации; 

• для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации. 

В целом, химическое и физическое  воздействия на состояние окружающей при-

родной среды от производственного объекта, подтвержденные расчетами приземных 

концентраций, уровня шума на рабочих местах, не превышающие допустимые значения, 

будет незначительным. 

Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательно-

го воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основа-

нии методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению оценки 

воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены приказом 

МООС РК 29 октября 2010 г. № 270-п). 

Таблица 3.7.1 

Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 

 
Компонен-

ты природ-

ной среды 

Источник и 

вид воздей-

ствия 

Пространствен-

ный масштаб 

Временный 

масштаб 

Интенсив-

ность воздей-

ствия 

Значи-

мость 

воздей-

стви я в 

баллах 

Категория 

значимо-

сти воз-

действия 

Атмосфер-

ный воздух 

Выбросы 

загрязняю-

щих веществ 

при разра-

ботке место-

рождения 

Локальное воз-

действие 

 

1 

Продолжи-

тельное воз-

действие 

1 

Незначитель-

ное воздей-

ствие 

1 

1 Низкая 

значи-

мость 

Результирующая значимость воздействия Низкая значимость 

 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на воздушную среду 

оценивается как допустимое (низкая значимость воздействия). 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

36 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ВОДНЫЕ 

РЕСУРСЫ 

 

4.1 Водоснабжение и водоотведение предприятия 

Расчетный расход воды на месторождении принят:  

-на хозяйственно-питьевые нужды – будет соответствовать Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 

хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам 

культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» утвержденные 

Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 

года №206 – 25 л/сут. на одного работающего; 

-на нужды пылеподавления пылящих поверхностей; 

-на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течении 3 часов (п.5.27 СниП РК 

4.01-02-2009). 

Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарных резервуаров 

переносными мотопомпами. Противопожарные резервуары емкостью 50 м3, расположены 

на промплощадке. 

Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой, 

автоцистерной. 

 

Таблица 4.1.1 

Расчет водопотребления 

 

Наименование 
Кол-во чел. 

дней  

норма 

л/сутки 
м3/сутки 

Кол-во дней 

(фактичес 

ких) 

м3/год 

Питьевые и хозяйственно-бытовые нужды 

1.Хозяйственно-питьвые нужды 2 25 0,025 36 1,8 

Итого:     1,8 

Технические нужды 

2.На орошение пылящих 

поверхностей при ведении 

рекультивационных работ 

  9,0 16 144 

3. На гидросеяние   28,6 17 486 

4. На полив травянистой 

растительности 
  32,5 3 97,5 

5. На нужды пожаротушения   50  50 

Итого:     777,5 

Для целей пылеподавления используется привозная вода. 

Для снижения загрязненности воздуха до санитарных норм в настоящем проекте 

предлагаются мероприятия по борьбе с пылью (гидроорошение) поливомоечной маши-

ной КО-18. 

Общая средняя длина орошаемых внутриплощадочных и внутрикарьерных 

автодорог 2,0 км. Расход воды при поливе автодорог – 0,3 л/м2. 

Общая площадь орошаемой территории: 

Sоб= 2000 м*15,0 м = 30000 м2 

 

где, 15,0 м – ширина поливки поливочной машины. 

Площадь автодороги, орошаемой одной машиной за смену: 

Sсм = Q*К/q = 8000*1/0,3 = 26666,7 м2 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

37 

где Q = 8000 л – емкость цистерны поливочной машины; 

К = 1 – количество заправок поливочной машины; 

q = 0,3 л/м2 – расход воды на поливку. 

Потребное количество поливомоечных машин: 

N = (Sоб/ Sсм)*n = (30000/26666,7)*1 = 1,13 ≈ 1 шт 

 

где: n = 1 кратность обработки автодороги. 

Суточный расход воды на орошение автодорог, буртов ПРС и забоев составит: 

Vсут = Sоб*q* Nсм =30000*0,3*1*1 = 9000 л = 9,0 м3 

 

Где: Nсм = 1 – количество смен поливки автодорог и забоев в сутки. 

Всего за период рекультивации расход воды на орошение водой с помощью 

поливомоечной машины КО-18 на месторождения «Шубары» составит 144 м3. 

 

Водоотведение. Удаление сточных вод предусматривается вручную. Количество 

удаленных сточных вод принимаем в объеме 70% от хозяйственно-питьевых нужд (с 

учетом потерь 30%). Водоотведение от хозяйственно – питьевых нужд составляет 1,26 

м3/год. 

Для сбора сточно-бытовых вод от мытья рук работников карьера и мытья полов 

на промплощадке предусмотрено устройство туалета с выгребной ямой (септиком) 

обсаженными железобетонными плитами, с водонепроницаемым выгребом объемом 

4,5 м3 и наземной частью с крышкой и решеткой для отделения твердых фракций, на 

расстоянии 25 метров от бытового вагончика (нарядной). 

Стоки из ёмкости будут откачиваться ассенизационной машиной, заказываемой 

по договору с коммунальным предприятием района на основе договора по факту 

выполнения услуг. Периодически будет производиться дезинфекция емкости хлорной 

известью. 

4.2 Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод 
Ближайший водный объект – р. Соленная балка расположена на расстоянии свыше 

1,5 км от месторождения. Согласно письма РГУ «Есильская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам 

МСХ РК» №18-12-01-03/868 от 02.10.18 г. месторождение находится вне пределов водо-

охранных зон и полос водных объектов. Загрязнение поверхностных вод бытовыми отхо-

дами исключено, так все они расположены далеко от проектируемых производственных, 

жилых и хозяйственных помещений базового лагеря.  

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе разведки участка 

сведена к минимуму.  

На участке не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные вод-

ные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхностные 

воды не окажет.  

Засорение твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, 

бытового и иного происхождения происходить не будет, так как на территории пром-

площадки организовывается своевременный вывоз бытовых отходов согласно договора 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

38 

4.3 Мероприятия по защите водных ресурсов от загрязнения и истощения 

Проектом предусмотрено соблюдение мероприятий для недопущения нанесения 

ущерба водной акватории района работ: 

1. Соблюдать специальный режим хозяйственной деятельности для предотвраще-

ния загрязнения, засорения и истощения рек; 

2. Соблюдать требования «Правил установления водоохранных зон и полос», 

утвержденных приказом Министра сельского хозяйства РК от 18 мая 2015 года № 19-

1/446; 

3. Исключить изменение русел рек, а также их водохозяйственного режима и гид-

рологических характеристик; 

4. Соблюдать требования статей 112-116, 119, 125, 126 Водного кодекса РК; 

5. Все мероприятия и работы организовывать в строгом соответствие проектным 

решениям; 

Истощения водных ресурсов не будет, бутилированная вода будет доставлятся из  

ближайших населенных пунктов.  

Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения:  

- нарушения экологической устойчивости природных систем;  

- причинения вреда жизни и здоровью населения;  

- уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных;  

- ухудшения условий водоснабжения;  

- снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и 

очищению; 

- ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов; 

- других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, хими-

ческие и биологические свойства водных объектов.  

Загрязнение, включая диффузное загрязнение (загрязнение через поверхность зем-

ли и воздух) не происходит. По масштабам распространения загрязнения атмосферного 

воздуха выбросы относятся к относительно локальному типу загрязнения. Интенсивность 

воздействия слабая, так как изменения природной среды не выходят за существующие 

пределы естественной природной изменчивости. 

Сброс в водные объекты и захоронение в них твердых, производственных, быто-

вых и других отходов не производится.  

Засорение водосборных площадей водных объектов, ледяного покрова водных 

объектов, ледников твердыми, производственными, бытовыми и другими отходами, смыв 

которых повлечет ухудшение качества поверхностных и подземных водных объектов не 

происходит. 

Рекультивация месторождения не приведет к загрязнению водных объектов через 

сброс или диффузно через поверхность земли и воздух. 

Таким образом, проведение рекультивационных работ с учетом предусмотрен-

ных мероприятий исключает воздействие на поверхностные и подземные воды. 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

39 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА 

 

5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечае-

мого объекта (запасы и качество) 

Площадь месторождения «Шубары» – 11,1817 га. 

Средняя мощность почвенно-растительного слоя (далее ПРС) составляет 0,23 м. 

Полезная толща месторождения «Шубары» представлена суглинком легким 

песчанистым с дресвой, супесью пылеватой с дресвой, супесью пылеватой дресвяной, 

супесью пылеватой. Средняя плотность полезной толщи составляет 1,93 т/м3. Влажность 

17.9%. 

Утвержденные ЦК МКЗ при РГУ МД «Центрказнедра» балансовые запасы 

продуктивной толщи месторождения глинистых пород  «Шубары», подсчитанные по 

состоянию на 01.12.2016 г. по категории С1 составляют 498,0 тыс. м3. 

 

5.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строи-

тельства и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Проектом рекультивации не предусмотрено в потребности в минеральных и сырье-

вых ресурсах в период эксплуатации объекта. 

 

5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

Проектом рекультивации не предусмотрено осуществления добычи минеральных и 

сырьеъвых ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресур-

сы. 

 

5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Для предотвращения возможных отрицательных воздействий при ведении работ по 

добыче полезных ископаемых на водные ресурсы, настоящим проектом предусмотрены 

водоохранные мероприятия. согласно требований статей 112,113,114,115 Водного Кодек-

са Республики Казахстан. 

Работы на объектах планируется проводить в пределах контуров горного отвода. 

Технологические процессы в период проведения работ на карьерах не выходят за их пре-

делы и позволят исключить воздействие на компоненты окружающей среды. 

Намечаемые работы будут производиться с учетом требований «Единых правил 

охраны недр при разработке месторождений твердых полезных ископаемых» и других 

руководящих материалов по охране недр при разработке месторождений полезных иско-

паемых. 

Охрана водных объектов: 

С целью снижения негативного воздействия на водные ресурсы проектными реше-

ниями предусматриваются следующие мероприятия:  

 внедрение технически обоснованных норм водопотребления; 

 сбор хозяйственно-бытовых стоков в специальный герметичный выгреб с после-

дующей откачкой и вывозом в спец. места, специализированной организацией на основа-

нии договора;  

 на территории промплощадки предусмотрено устройство туалета с выгребной 

ямой, размерами: длина 2,5м, ширина 2м, глубина 2м, обсаженные железобетонными 

плитами, которые ежедневно дезинфицируются, периодически промываются 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

40 

каналопромывочной машиной и вычищаются ассенизационной машиной, содержимое 

вывозится специализированной организацией на основании договора; 

  планировка территории с целью организованного отведения ливневых стоков с 

площадки предприятия; 

 при производстве работ предусмотрены механизмы и материалы исключающие 

загрязнения территории; 

 контроль за состоянием автотранспорта горной техники карьера будет произво-

диться ежесменно, перед выездом на участок, заправка автотранспорта будет осуществ-

лять за пределами карьера, на бетонированной площадке, для исключения возможности 

пролива топлива на почвы, воды и т.д. 

 

5.5 Виды и объемы операции по добыче полезных ископаемых 

Проектом рекультивации не предусмотрено осуществления добычи полезных 

ископаемых.  

 

5.6 Рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для изу-

чения, контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе экс-

плуатации объектов намечаемого строительства 

При проведении рекультивации не предусмотрено размещение режимной сети 

скважин для изучения, контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод.  

 

5.7 Предложения по максимально возможному извлечению полезных ископа-

емых из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на соседних 

участках и в районе их добычи (в результате обводнения, выветривания, окисления, 

возгорания) 

Проектом рекультивации не предусмотрено осуществление добычи полезных ис-

копаемых.  

 

5.8 Обоснование выбора направления рекультивации 

По окончанию горных работ на месторождении недропользователь обязан прове-

сти рекультивацию (восстановление) нарушенного земельного участка месторождения 

«Шубары». 

Направление рекультивации нарушенных земель для объектов недропользования 

определяется инженерно-геологическими и горнотехническими условиями на момент за-

вершения горных работ. 

Нарушенная земельная площадь (отработанный карьер) на момент завершения 

горных работ, представляет собой геометрическую выемку, характеризованную в плане 

длиной, шириной и глубиной. 

Нарушенные земли после проведения рекультивации предусматривается использо-

вать под сельскохозяйственное назначение. 

 

5.9 Краткое обоснование основных проектных решений 

Учитывая, что земли, отведенные ТОО «MONEYSTONE», ранее использовались 

как пастбищные угодья для выпаса скота, а также отсутствие во вмещающих породах ра-

диационного, химического и токсического загрязнений, настоящим проектом предусмат-

ривается использование их под сельскохозяйственное назначение с проведением выпо-

лаживания уступа карьера до 15°, планировкой поверхности, нанесением плодородного 

слоя почвы на спланированный участок, посев многолетних трав. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

41 

Проектные решения по направлению рекультивации в конечной цели будут пред-

полагать эксплуатацию участка под пастбищные угодья, согласно ГОСТу 17.5.1.02-85 

«Охрана природы. Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации». 

 

5.10 Технология выполнения рекультивационных работ 
 

5.10.1 Снятие почвенно-растительного слоя (ПРС) и вскрышных пород 

Снятие почвенно-растительного слоя по всей площади нарушенных земель 

(11,1817 га) было произведено бульдозером в период разработки месторождения, ПРС 

транспортировался за границы карьера в компактные бурты. 

Средняя мощность плодородного слоя почвы составляет 0,23 м.  

Объем ПРС заскладированного в буртах составляет 20 300 м3. 

ПРС будет использован в целях рекультивации. 

 

5.10.2 Выполаживание откосов разработок 

Выполаживание бортов карьера предусматривается бульдозером SD-16  с 

созданием плавных сопряженных плоскостей откосов с естественной поверхностью 

земли.  

Выполаживание откосов бортов и планировка будет производиться по нулевому 

балансу, т.е. объем срезки равен объему подсыпки. 

Объем земляных работ по выполаживанию на один метр его длины для 

месторождения «Шубары» определен графически и приведен в таблице (2.1). Расстояние 

между разрезами составляет 100,0 м. Для определения объема выполаживания между 

разрезами использовали формулу ((V1+V2)/2)*L. 

Объем срезаемой земляной массы при выполаживании откосов бортов карьера 

месторождения «Шубары» составляет 12183,9 м3. Объем подсыпаемой земляной массы 

при выполаживании откосов бортов карьера составляет 12183,9 м3. Расчет объема 

земляных работ по выполаживанию бортов карьера на 1 м его длины приведен в таблице 

5.10.2. 

Таблица 5.10.2 

 
Месторождение «Шубары» 

Номер разреза I –ХII 

Объем срезки м3 при выполаживании бортов на 1 м его длины 10,3 

Объем подсыпки м3 при выполаживании бортов на 1 м его длины 10,3 

 

5.10.3 Планировка рекультивируемой поверхности 

Планировка рекультивируемой поверхности заключается в выравнивании поверх-

ности нарушенных земель после этапа выполаживания, а также выравнивании поверхно-

сти плодородного слоя почвы после его укладки. 

На планировке рекультивируемой поверхности принят бульдозер SD-16. Число ра-

бочих смен в сутки – 1. 

Общая площадь планировочных работ в период выравнивания рекультивированной 

поверхности после проведения выполаживания составит 108331,2 м2. 

Технология нанесения почвенно-растительного слоя должна быть построена из 

расчета минимального прохода транспортных и планировочных машин в целях исключе-

ния уплотняющего воздействия их на почву. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

42 

Нанесение ПРС будет осуществляться способом сплошной планировки бульдозе-

ром SD-16 по периметру нарушенных земель на площади уступа карьера, мощность 

наносимого ПРС составляет 0,23 м (в среднем). 

Учитывая небольшую мощность (0,23 м) укладываемого ПРС на рекультивируе-

мые площади, предварительных мероприятий (рыхление, вспашка территории) по нане-

сению плодородного слоя почвы не требуется. 

 

5.10.4 Календарный план технического этапа рекультивации 

Работы технического этапа рекультивации должны проводиться в теплое время 

года. 

Рекультивационные работы производятся после завершения горных работ. 

Календарный план технического этапа рекультивации земель, нарушенных 

горными работами, составлен в соответствии с существующим режимом работы карьера. 

Календарный план рекультивации земель представлен в таблице 5.10.4. 

 

Таблица 5.10.4 

 

Календарный план технического этапа рекультивации 

 

№ 

п.п 
Этап 

Ед. 

изм. 
Всего 

1 год после завер-

шения горных ра-

бот 

1 
Выполаживание откосов бортов 

карьера 
м3 12183,9 12183,9 

2 
Планировка рекультивируемой 

поверхности 
м2 108331,2 108331,2 

3 Транспортировка ПРС  м3 20300 20300 

4 Планировка после нанесения ПРС м2 108331,2 108331,2 

 

Время окончания технического этапа зависит от степени загрязнения и климатиче-

ских условий. Ориентировочное время технического этапа можно прогнозировать по ниже-

следующей таблице 5.10.5. 

Таблица 5.10.5 

Сроки технического этапа рекультивации 

 

Время загрязнения в текущем году Окончание технического этапа 

рекультивации 

Зима Первая весна через год после 

загрязнения Весна 

Лето 
Весна следующего года 

Осень 

 

5.11. Биологический этап рекультивации 

5.11.1 Задачи биологической рекультивации 

Для разработки наиболее эффективных и рациональных методов рекультивации 

нарушенного ландшафта большое значение имеет знание процессов их естественной эво-

люции, в частности восстановление растительного покрова. 

Биологическая рекультивация нарушенных земель позволяет улучшить ценность зе-

мельных ресурсов, по возможности восстановить прежнее состояние почвенного покрова. 

Биологический этап рекультивации является завершающим этапом восстановления 

нарушенных земель. Работы, входящие в состав биологического этапа рекультивации, 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

43 

должны проводиться с учетом рекомендаций по зональной агротехнике. Работы по биоло-

гическому восстановлению земель ведутся для создания растительных сообществ декора-

тивного и озеленительного назначения. 

Биологический этап начинается после окончания технического этапа и проводится с 

целью создания на подготовленной в ходе проведения технического этапа поверхности 

корнеобитаемого почвенного слоя. 

 

5.11.2 Агротехнические мероприятия 

Агротехнические мероприятия включают в себя: подготовку почвы, внесение удоб-

рений, подготовку семян и посадочного материала, посев и посадку, уход за посевами. 

Приёмы агротехники обусловлены, с одной стороны, их биологическими особенностями, а 

с другой – почвенно-климатическими условиями района. 

Настоящим проектом рекомендованы следующая последовательность выполнения 

агротехнических мероприятий рекультивации: 

- подготовка почвы. Своевременная и качественная обработка почвы способствует 

приданию почве надлежащего агрофизического состояния, тщательному очищению от сор-

няков, накоплению и сбережению влаги. 

- безотвальное рыхление почвы необходимо проводить в августе с расчетом прохож-

дения в более глубокие слои почвы выпадающих осенних осадков. 

- посев трав. Проектом предусматривается посев многолетних трав на общей рекуль-

тивируемой поверхности на площади 108331,2 м2, включающей площадь планировки, 

площади под складами ПРС. Проектом рекомендуется производить посев многолетних трав 

методом гидропосева. Гидропосев – комбинированный метод, выполняемый в один прием, 

позволяющий закрепить и предотвратить водно-ветровую эрозию грунтов посевом много-

летних трав, с использованием воды как несущей силы. 

Гидропосев состоит из двух этапов: приготовления рабочей смеси и нанесения ее на 

рекультивируемые поверхности. Гидропосев проводится ранней весной или осенью, сразу 

после предпосевного боронования. 

Учитывая климатические условия района, проектом рекомендуется посев следующих 

видов многолетних трав в составе травосмеси: житняк; люцерна, донник. 

Люцерна посевная – многолетнее травянистое растение. Стебли многочисленные, гу-

сто облиственные, листья очередные, является улучшателем естественных пастбищ. Лю-

церна нетребовательна к плодородию почв, довольно засухоустойчива. 

Донник белый – двухлетнее, бобовое растение. После весеннего посева всходы появ-

ляются на 14-18 день. В условиях полива цветение наступает в первый год. Растения обла-

дают высокими фитомелиоративными качествами, способствуют накоплению азота в поро-

дах. 

Житняк гребенчатый – многолетний плотнокустовый злак. Его отличает высокая зи-

мостойкость, засухоустойчивость, устойчивость к засолению. Всходы после весеннего по-

сева появляются на 7 – 9 день. В первый год образуются удлиненные вегетативные побеги, 

цветение и плодоношение наступают на второй год. Для гидропосева проектом рекоменду-

ется использовать гидросеялку ДЗ-16. 

Гидросеялки заправляют на специально организованной базе заправки, на которой 

должны находиться складские помещения для хранения семян и удобрений, емкости для 

хранения пленкообразующих материалов, вибросито с ячейками 10 х 10 для просева опилок 

или установки для измельчения соломы, весы для развески семян и удобрений, грузоподъ-

емные средства, мерные емкости для семян, удобрений и опилок. 

Внесение удобрений. Проектом рекомендуется внесение мульчирующих материалов 

и минеральных удобрений в процессе гидропосева, путем внесения их в состав гидросмеси. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

44 

Данный метод позволит сократить эксплуатационные расходы на внесение удобрений на 

рекультивируемые площади. 

Полив травянистой растительности. Вода в жизни растений играет большую роль. Из 

всей поглощенной почвой влаги растением усваивается всего лишь 0,01-0,3%, а остальная 

часть теряется на транспирацию и испарение с поверхности земли (физическое испарение). 

Процесс транспирации растений является важным фактором  теплового режима. 

Из всех форм почвенной влаги наиболее доступной для растений является капилляр-

ная, расположенная в корнеобитаемом (активном) слое почвы. 

Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание семян, ввиду того что 

при посеве производит одновременное увлажнение почвы. 

Для обеспечения нормального роста и развития растительности полив должен произ-

водиться после посева семян, во время всего вегетационного периода травянистой расти-

тельности. Полив следует проводить на 10-ый, 20-ый и 30-ый день после посева. Полив 

предполагается провести поливомоечной машиной КО-18. 

Вышеуказанные агротехнические мероприятия направлены на оздоровление окру-

жающей среды, очищение атмосферного воздуха от пыли и других вредных веществ, а так-

же для естественного благоустройства рекультивируемой поверхности. 

 

5.11.3 Мелиоративный период. Рекомендации по использованию рекультиви-

руемого участка в хозяйственный период 

Под мелиоративным периодом понимается интервал времени, за который проводится 

улучшение качества рекультивируемых земель и восстановление их плодородия. 

Продолжительность мелиоративного периода улучшения качества рекультивируе-

мых земель составит не менее 1 года, с даты реализации вышеуказанных агротехнических 

мероприятий. По истечение мелиоративного периода, дополнительных мероприятий для 

улучшения качества рекультивируемых земель не потребуется. 

Зеленую массу возделываемых трав по окончании рекультивации использовать в 

кормовых целях в течение трех лет не рекомендуется. 

Рекультивируемые земли рекомендуется использовать в качестве пастбищ для сель-

скохозяйственного назначения. 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

45 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ 

 

6.1 Тепловое воздействие 

Тепловое загрязнение - тип физического (чаще антропогенного) загрязнения окру-

жающей среды, характеризующийся увеличением температуры выше естественного 

уровня.  

Потенциальными источниками теплового воздействия могут быть искусственные 

твердые покрытия, стены многоэтажных зданий, объекты предприятия с высокотемпера-

турными выбросами. Усугубить ситуацию с тепловым загрязнением на территории пред-

приятия может неправильная застройка, с нарушением условий аэрации, безветренная 

погода, недостаток открытых пространств, неблагоустроенные территории (отсутствие 

газонов, водных поверхностей и др.). 

Учитывая условия застройки территории предприятия, а также отсутствие много-

этажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с высокотемпературными 

выбросами, на месторождении теплового воздействия на окружающую среду оказано не 

будет. 

Рассматриваемый карьер не относится к категории крупных промышленных пред-

приятий и превышение теплового загрязнения на его территории наблюдаться не будет.  

Территория размещения производственного объекта расположена на открытой 

местности. Непосредственно на прилегающей территории отсутствуют какие-либо зда-

ния, сооружения, ВЛЭ. 

Учитывая условия застройки территории предприятия (благоприятная аэрация), а 

также отсутствие многоэтажных зданий, искусственных твердых покрытий, объектов с 

высокотемпературными выбросами, на объекте теплового воздействия на окружающую 

среду оказано не будет. 

На территории промплощадки предприятия отсутствуют источники высоковольт-

ного напряжения. 

К потенциальным источникам шумового воздействия на территории проектируе-

мого участка отработки карьера будет относиться применяемое горнотранспортное обо-

рудование. Все оборудование, эксплуатируемое на территории предприятия, новое и его 

эксплуатация  проведётся в соответствии с техническими требованиями. 

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 

вида привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Уровень шума от различных технических средств, применяемых при ведении гор-

ных работ, приведен в таблице 6.1.2. 

Таблица 6.1.2 

Уровни шума от техники 
Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Автотранспорт 90 

Бульдозер  91 

Экскаватор 92 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния.   

Снижение пиковых уровней звуков происходит примерно на 6 дБ. Поэтому, с уве-

личением расстояния происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое 

затухание шума, при дальнейшем увеличение расстояния снижения уровня звука проис-

ходит медленнее. Также следует учитывать изменение уровня звука в зависимости от 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

46 

направления и скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, рельефа 

территории. 

Проектными решениями применены строительные машины, которые обеспечивают 

уровень звука на рабочих местах, не превышающих 95 дБ, согласно требованиям ГОСТа 

12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие требования безопасности». Шумовые характеристики 

оборудования должны быть указаны в их паспортах. 

Так как ближайшая селитебная зона находится на расстоянии 3 км от промплощад-

ки, настоящим проектом специальные мероприятия по снижению шумового воздействия 

не разрабатываются. 

Расчет уровня шума от отдельных точечных источников ведётся по формуле: 

В качестве контрольной точки для определения уровней шумового воздействия от 

предприятия выбрана точка на расстоянии 100 метров (расстояние от источников шума 

до границ СЗЗ).  

Согласно техническим характеристикам оборудования, уровень шума от грузового 

автотранспорта составляет 90 дБ, уровень шума от экскаваторов – 92 дБ, уровень шума от 

бульдозера – 91 дБ. 

 
где - октавный уровень звуковой мощности, дБ; 

- фактор направленности источника шума (для источников с равномерным излуче-

нием = 1); 

- пространственный угол излучения источника (2 рад) 

    r - расстояние от акустического центра источника шума до расчетной точки, 100 м (рас-

четная СЗЗ) 

- затухание звука в атмосфере, (среднее 10 дБ/км) 

 

Расчет уровня шума от отдельных источников представлен в таблице 

Наименование источника Lw r Ф   L, дБ 

Автотранспорт 90 100 1 2 10 30 

Экскаватор 92 100 1 2 10 31 

Бульдозер 91 100 1 2 10 31 

 

Уровни звукового давления в выбранной расчетной точке от нескольких источников 

шума Lтерсум определяется по формуле: 

 
где Lmepi - ожидаемый уровень шума от конкретного источника в расчетных точках 

прилегающей территории, дБ. 

Lтерсум (карьер) = 58,9 дБ 

Результаты расчетов уровня шума в расчетной точке на границе СЗЗ и сравнение с 

нормативными показателями позволяет сделать вывод, что расчетный уровень шума на 

границе СЗЗ, при работе предприятия будет ниже установленных предельно допустимых 

уровней (ПДУ). 

Для подтверждения расчетных данных по шумовому воздействию предприя-

тия, необходимо ежегодно производить натурные исследования и измерения уров-

ней физических воздействий на границе СЗЗ.  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

47 

Для ограничения шума и вибрации на карьере необходимо предусмотреть ряд та-

ких мероприятий, как: 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

 обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 

 прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не реже 1-го 

раза в год; 

 проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации, вы-

полняемого по договору со специализированной организацией. 

Обслуживающий персонал должен иметь средства индивидуальной защиты от 

вредного воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из пыленепроницаемой 

ткани, респираторы, противошумовые наушники, антифоны, специальные кожаные 

ботинки с 4-х, 5-слойной резиновой подошвой.  

В карьере должен быть разработан и утвержден порядок работы в шумных 

условиях. Обеспечен контроль уровней шума и вибрации на рабочих местах, а также при 

вводе объекта в эксплуатацию и при замене оборудования. 

Мероприятия по ограничению неблагоприятного влияния шума на работающих 

должны проводиться в соответствии с действующим стандартом «Шум. Общие 

требования безопасности». В связи с воздействием, на работающих шума и вибраций на 

территории промплощадки предусмотрено помещение – бытовой вагончик для 

периодического отдыха и проведения профилактических процедур. По возможности 

звуковые сигналы должны заменяться световыми. 
 

6.1.3 Вибрация 

По своей физической природе вибрация тесно связана с шумом. Вибрация пред-

ставляет собой колебание твердых тел или образующих их частиц. В отличие от звука, 

вибрации воспринимаются различными органами и частями тела. При низкочастотных 

колебаниях вибрации воспринимаются вестибулярным аппаратом человека, нервными 

окончаниями кожного покрова, а вибрации высоких частот воспринимаются подобно 

ультразвуковым колебаниям, вызывая тепловое ощущение. Вибрация подобно шуму, 

приводит к снижению производительности труда, нарушая деятельность центральной и 

вегетативной нервной системы, приводит к заболеваниям сердечнососудистой системы. 

Вибрация возникает вследствие вращательного или поступательного движения неуравно-

вешенных масс двигателя и механических систем машин. 

Борьба с вибрационными колебаниями заключается в снижение уровня вибрации 

самого источника возбуждения, а также применении конструктивных мероприятий на пу-

ти распространения колебаний. В плотных грунтах вибрационные колебания затухают 

медленнее и передаются на большие расстояния, чем в дискретных, например, в гравели-

стых. 

Для ограничения интенсивности шума и вибрации настоящей корректировкой пе-

ресмотра проекта предусматриваются следующие мероприятия: 

- установка на вентиляторы местного проветривания глушителей шума; 

- не допускается работа добычных и проходческих комбайнов, погрузочных машин 

и вентиляторов, генерирующих шумы выше санитарных норм; 

- оборудование звукопоглощающими кожухами редукторов и других источников 

шума, где это возможно; 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

48 

- применение дистанционных методов управления высокошумными агрегатами 

(вентиляторы, компрессоры и др.); 

- проведение своевременного и качественного ремонта оборудования; 

- использование пневматических перфораторов и колонковых электросверл с пнев-

моподдержками и виброгасящими приспособлениями; 

- при работе с пневмоперфораторами, отбойными молотками и электросверлами 

суммарное время контакта рук рабочего с ними не должно превышать 2/3 длительности 

рабочей смены; 

- обеспечение всех рабочих, имеющих контакт с виброинструментами, специаль-

ными рукавицами из виброгасящих материалов, допущенных к применению органами 

санитарного надзора;  

- оборудование с повышенными шумовыми характеристиками (вентиляторы, ком-

прессоры и др.) размещено в выгороженных помещениях со звукоизоляцией. 

Согласно проведенным научным исследованиям, уровни вибрации, развиваемые 

при эксплуатации горнотранспортного оборудования в пределах, не превышающих 63Гц 

(согласно ГОСТ 12.1.012-90), при условии соблюдения обслуживающим персоналом тре-

бований техники безопасности, не могут причинить вреда здоровью человека и негативно 

отразиться на состоянии фауны. 

Для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации; по 

возможности звуковые сигналы должны заменяться световыми. 

На территории всех производственных участках отсутствуют источники высо-

ковольтного напряжения свыше 300 кв, поэтому специальных мероприятий по сниже-

нию неблагоприятного воздействия электромагнитного излучения на здоровье персонала 

не разрабатываются. 

При эксплуатации предприятия, необходимо ежегодно производить натурные 

исследования и измерения уровней физических воздействий на границе СЗЗ.  

 
6.1.4 Мероприятия по защите от шума, вибрации и электромагнитного воздей-

ствия 

В целях снижения пылевыделения на территории промплощадки предусмотрено 

гидроорошение пылящих поверхностей (складов ПРС), внутриплощадочного и внутрика-

рьерного дорожного полотна посредством поливомоечной машины.  

Применение пылеподавления позволит значительно снизить нагрузку намечаемой 

деятельности на атмосферный воздух прилегающей территории, в т.ч. жилой застройки.  

Поскольку производственная площадка предприятия не граничит с жилыми масси-

вами и находится на значительном расстоянии от жилой застройки, а анализ уровня воз-

действия объекта на границе СЗЗ и жилой зоны показал отсутствие превышений норма-

тивных показателей, как по выбросам химических примесей, так и по уровню физическо-

го воздействия, рекомендуется регулярно производить мониторинг технологических про-

цессов с целью недопущения отклонений от регламента производства, своевременно 

осуществлять плановый ремонт существующих механизмов. Соблюдение технологии 

производства и техники безопасности позволит избежать нештатных ситуаций, сверх-

нормативных выбросов и превышения показателей гигиенических нормативов на границе 

СЗЗ и жилой застройке. 

В период отработки производственного объекта также необходимо предусмотреть 

мероприятия организационного характера: регулярный текущий ремонт и ревизия всего 

применяемого оборудования с целью недопущения возникновения аварийных ситуаций; 

тщательная технологическая регламентация проведения работ, визуально обследование 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

49 

территории на соответствие содержания промплощадки санитарным и экологическим 

требованиям. 

Учитывая условие отсутствия на промплощадке источников высоковольтного 

напряжения, специальных мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не разрабатываются. 

Для ограничения шума и вибрации на объекте необходимо предусмотреть ряд та-

ких мероприятий, как: 

 содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное проведение 

технического осмотра и ремонта, правильное осуществление монтажа вращающихся и 

движущихся деталей частей оборудования и тщательная их балансировка; 

 обеспечение персонала при необходимости противошумными наушниками или 

шлемами; 

 прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра; 

 проведение систематического контроля за параметрами шума и вибрации; 

 для отдыха должны быть отведены места, изолированные от шума и вибрации. 

Данные мероприятия должны соблюдаться согласно ст.43 Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к атмосферному воздуху в городских и 

сельских населенных пунктов, условиями работы с источниками физических факторов, 

оказывающих воздействие на человека» утвержденные постановлением Правительства 

РК от 25 января 2012 года №168 и соответствовать Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям производственного назначе-

ния», утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики Казах-

стан от 28 февраля 2015 года №174. 

 

6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

Производственный объект – месторождение «Шубары» не является объектом с по-

вышенным радиационным фоном, на объекте не используются источники радиационного 

излучения. В соответствии с требованиями гигиенических нормативов «Санитарно-

эпидемиологические требования к обеспечению радиационной безопасности», утвер-

жденных Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 

27.02.2015 года №155 продуктивная толща месторождений по радиационно-

гигиенической безопасности относится к строительным материалам I класса и может ис-

пользоваться без ограничения. 

Радиационная обстановка в районе работ благополучна, природные и техногенные 

источники радиационного загрязнения отсутствуют.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

50 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕ-

МЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

 

7.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования 

Месторождение «Шубары» расположено в Целиноградском районе Акмолинской 

области. Месторождение «Шубары» расположено в 10 км к СВ от г. Нур-Султан, с кото-

рым связан асфальтированной дорогой. Другими ближайшими к месторождению насе-

ленными пунктами являются поселки Малотимофеевка (Аккайын), и Шубары. Экономи-

ка района представлена, в основном высокомеханизированным сельским хозяйством с 

зерновым уклоном. 

 

7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе де-

ятельности 

Месторождение расположено в подзоне сухих степей с характерным почвенно-

растительным покровом. На участке работ наибольшее распространение получили тёмно-

каштановые почвы. По механическому составу почвы суглинистые. 

 

7.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров 

Снятие почвенно-растительного слоя по всей площади нарушенных земель было 

произведено бульдозером в период разработки месторождения, ПРС транспортировался 

за границы карьера в компактные бурты. 

Выполаживание бортов карьера предусматривается бульдозером SD-16  с создани-

ем плавных сопряженных плоскостей откосов с естественной поверхностью земли. 

Минимизация площади нарушенных земель будет обеспечиваться тем, что место-

рождение располагается строго в отведенных границах картограммы. В период разработ-

ки будет контролироваться режим землепользования, не допускается производство каких-

либо работ за пределами установленных границ отвода без предварительного согласова-

ния с контролирующими органами. 

Согласно ответу №ЗТ-А-00126 от 09.10.2018 г. РГУ «Акмолинская областная тер-

риториальная инспекция лесного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяй-

ства и животного мира», участок не располагается на особо охраняемых природных тер-

риториях и землях государственного лесного фонда. 

Эксплуатация объекта будет выполняться с учетом технологической взаимосвязи 

между объектами и соблюдением санитарных и противопожарных требований.  

 

7.4 Виды отходов, образующихся на территории предприятия 

На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено про-

ведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование отхо-

дов отработанных материалов. Учитывая данные условия, воздействия на почвенный по-

кров в загрязнении отходами производства выражаться не будет. 

В результате производственной деятельности на территории предприятия образу-

ются следующие виды отходов: 

 Твердые бытовые отходы; 

Твердые бытовые отходы образуются в процессе жизнедеятельности обслужива-

ющего персонала, а также при уборке помещений. Отходы по уровню опасности отнесе-

ны в зеленый список GO060. Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье - 7; 

пищевые отходы -10; стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы – 12. ТБО складируются в 

специальном металлическом контейнере, по мере накопления будут вывозиться с терри-

тории, согласно договору, со специализированной организацией. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

51 

Код отхода №20 03 01 

Хранение в отдельном металлическом контейнере. По мере накопления (в срок не 

более 6 мес.) будут вывозиться с территории, согласно договору, со специализированной 

организацией. 

Питание обслуживающего персонала будет осуществляться непосредственно в 

вагончике, пища им будет доставляться в специальных термосах. 

Питьевая вода на рабочие места должна доставляться в специальных емкостях. 

Емкости для воды (30 л) в летний (теплый) период должны через 48 часов промываться, с 

применением моющих средств в горячей воде, дезинфицироваться, и промываются водой 

гарантированного качества. 

 

Обоснование и расчет образования объемов отходов 
Расчет образования твердых бытовых отходов  

Объем образования отходов  определялся согласно приложению №16 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100–П, 

Норма образования бытовых отходов (m1, т/год) определяется с учетом удельных 

санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях – 0,3 

м3/год на человека, списочной численности работающих на предприятии и средней плот-

ности отходов, которая составляет 0,25 т/м3. 

Мобр = (0,3 м3/год * 2 чел   0,25 т/м3 ) /365*136= 0.056 тонн/год 

Образующиеся ТБО временно складируются в стандартном металлическом кон-

тейнере с крышкой с водонепроницаемым покрытием на специально отведенной площад-

ке для сбора мусора и пищевых отходов, огражденной с трех сторон бетонной сплошной 

стеной 1,5х1,5 м, высотой 15 см от поверхности покрытия. Подъездные пути  и пешеход-

ные дорожки к площадке устраивают с твердым покрытием (бетонные плиты) и отводом 

атмосферных осадков к водостокам. В дальнейшем, по договору со сторонней организа-

цией, мусор и пищевые отходы по мере заполнения контейнеров вывозятся, для их даль-

нейшей утилизации. Контейнеры будут обрабатываться и дезинфицироваться хлорсодер-

жащими средствами. Площадка расположена на расстоянии 25 м от бытового вагончика.  

Предложения по лимитам накопления и захоронения отходов оформлены в виде 

таблицы по годам и представлены в таблице 7.4.1 - 7.4.2. 

Таблица 7.4.1 

 

Лимиты накопления отходов на 2023 г. 

 

Наименование отходов Объем накопленных отходов 

на существующее положе-

ние, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего - 0.056 

в том числе отходов произ-

водства 

- - 

отходов потребления - 0.056 

Опасные отходы 

перечень отходов - - 

Не опасные отходы 

ТБО - 0.056 

Вскрышная порода - - 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 
Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

52 

Зеркальные 

перечень отходов - - 

 

Таблица 7.4.2 

 

Лимиты захоронения отходов на 2023 г. 

Наименование 

отходов 

Объем захо-

роненных от-

ходов на су-

ществующее 

положение, 

тонн/год 

Образование, 

тонн/год 

Лимит захо-

ронения, 

тонн/год 

Повторное ис-

пользование, 

переработка, 

тонн/год 

Передача сто-

ронним орга-

низациям, 

тонн/год 

1 2 3 4 5 6 

Всего - 0.056 - - 0.056 

в том числе 

отходов произ-

водства 

- - - - - 

отходов по-

требления 

- 0.056 - - 0.056 

Опасные отходы 

перечень отхо-

дов 

- - - - - 

Не опасные отходы 

ТБО - 0.056 - - 0.056 

Зеркальные 

перечень отхо-

дов 

- - - - - 

 

 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

53 

7.5 особенности загрязнения территории отходами производства и потребле-

ния (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы на месторождении, при неправильном обращении, 

могут оказывать негативное влияние на окружающую среду.  

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в 

специальных помещениях, контейнерах и площадках, постоянный контроль количества 

отходов и своевременный вывоз на переработку или захоронение на полигоны на 

договорной основе.  

В ТОО «MONEYSTONE» предусмотрено контроль:  

 за объемом образования отходов;  

 за транспортировкой отходов на месторождении;  

 за временным хранением и отправкой отходов на спецпредприятия.  

На предприятии ведется работа по внедрению системы управления отходами, 

полностью соответствующей действующим нормативам РК и международным 

стандартам. В целях минимизации экологической опасности и предотвращения 

отрицательного воздействия на окружающую среду в части образования, 

обезвреживания, временного складирования и утилизации отходов на месторождении 

налажена система внутреннего и внешнего учета и слежения за движением 

производственных и бытовых отходов. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду 

при хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-

эпидемиологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на 

минимизацию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую 

среду.  

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов 

может наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: 

атмосферный воздух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный 

мир.  

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в 

дальнейшем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями 

на утилизацию или захоронение отходов, осуществляемых на месторождении «Шубары» 

ТОО «MONEYSTONE» в настоящее время и планируемых в ближайшее время, 

производится для сведения к минимуму негативного воздействия на окружающую среду.  

Правильная организация размещения, хранения и удаления отходов максимально 

предотвращает загрязнения окружающей среды. Это предполагает исключение, 

изменение или сокращение видов работ, приводящих к загрязнению отходами почвы, 

атмосферы или водной среды. Планирование операций по снижению количества отходов, 

их повторному использованию, утилизации, регенерации создают возможность 

минимизации воздействия на компоненты окружающей среды.  

В компании имеется «Программа производственного экологического контроля 

ТОО «MONEYSTONE». Контроль за отходами производства потребления будет 

сводиться к учету движения (поступление, хранение и вывоз) всех видов отходов, с 

указанием даты образования, краткой характеристики (тип), маркировки с учетом класса 

опасности, даты и способа хранения, утилизации.  

Основными принципами проведения работ в области обращения с отходами 

являются:  

* охрана здоровья человека, поддержание или восстановление благоприятного 

состояния окружающей природной среды и сохранение биологического разнообразия;  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

54 

* комплексная переработка или утилизация отходов в целях уменьшения 

количества отходов на территории участка.  

Воздействие на окружающую среду отходов, которые будут образовываться в 

процессе проведения работ, будет сведено к минимуму при условии соблюдения правил 

сбора, складирования, вывоза, утилизации и захоронения всех видов отходов. В целом же 

воздействие отходов на состояние окружающей среды по каждому из рассматриваемых 

вариантов может быть оценено как:  

- пространственный масштаб воздействия – ограниченный (2) - площадь 

воздействия до 10 км 2 для площадных объектов или на удалении до 3 км от линейного 

объекта.  

- временной масштаб воздействия – кратковременный (1) – продолжительность 

воздействия до 6 месяцев.  

- интенсивность воздействия (обратимость изменения) – умеренная (3) – изменения 

среды превышают пределы природной изменчивости, приводят к нарушению отдельных 

компонентов природной среды, природная среда сохраняет способность к 

самовосстановлению поврежденных элементов.  

Таким образом, интегральная оценка составляет 6 баллов, соответственно по 

показателям матрицы оценки воздействия, категория значимости присваивается низкая 

(2-8) – последствия воздействия испытываются, но величина достаточно низка, а также, 

находится в пределах допустимых стандартов. 

 

7.6 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспорти-

ровке, восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, перера-

ботке, утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии 

по выполнению указанных операций 

Весь объем отходов, образующийся при строительстве будет передан на основе 

договоров в специализированные организации, имеющие разрешительные документы на 

их захоронение, переработку и утилизацию.  

Предложения по управлению отходами  
Весь объем отходов, образующийся при строительстве и эксплуатации, будет 

передан на основе договоров в специализированные организации, имеющие 

разрешительные документы на их захоронение, переработку и утилизацию.  

В соответствии с приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 

апреля 2018 года № 187 «Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, обезвреживанию, 

транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и потребления», на 

производственных объектах сбор и временное хранение отходов производства 

проводится 

на специальных площадках (местах), соответствующих классу опасности отходов. 

Отходы по мере их накопления собирают раздельно для каждой группы отходов в 

соответствии с классом опасности.  

Согласно п.п. 30-1 ст. 1 Экологического Кодекса РК:  

- временное хранение отходов – это складирование отходов производства и 

потребления лицами, в результате деятельности которых они образуются, в местах 

временного хранения и на сроки, определенные проектной документацией (но не более 

шести месяцев), для их последующей передачи организациям, осуществляющим 

операции по утилизации, переработке, а также удалению отходов, не подлежащих 

переработке или утилизации;  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

55 

- размещение отходов – хранение или захоронение отходов производства и 

потребления;  

- хранение отходов – складирование отходов в специально установленных местах 

для последующей утилизации, переработки и (или) удаления  

- захоронение отходов – складирование отходов в местах, специально 

установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока.  

   

7.6.1 Твердо-бытовые отходы 

В соответствии п.56 и п.58 приказа Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 «Об утверждении Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», контейнеры для сбора ТБО оснащают крышками. Срок хранения твердо-

бытовых отходов в контейнерах при температуре 0°С и ниже допускается не более трех 

суток, при плюсовой температуре не более суток.  

Площадку для размещения контейнеров для сбора ТБО устраивают с твердым 

покрытием. ТБО образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а 

также при уборке помещений цехов и территории.  

Состав отходов (%): бумага и древесина - 60; тряпье - 7; пищевые отходы - 10; 

стеклобой - 6; металлы - 5; пластмассы - 12.  

Весь объем ТБО, образующийся при эксплуатации, будет передан на основе 

договоров в специализированные организации, имеющие разрешительные документы на 

их захоронение, переработку и утилизацию. 

 

7.7 Виды и количество отходов производства и потребления (образовываемых, 

накапливаемых и передаваемых специализированным организациям по управле-

нию отходами), подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружаю-

щую среду. 

Объем образования отходов производства и потребления указано в разделе 7.4.  

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

56 

8. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

8.1 Современное состояние животного и растительного мира в зоне проведе-

ния работ 

Характеристика растительного мира района 

Описываемый район расположен в зоне лесостепи. На водораздельных равнинах 

Растительность в районе, в основном, степная, разнотравно-злаковая. Древесная и 

кустарниковая растительность непосредственно на прилегающей к участку территории 

отсутствует. 

Представители фауны- типичные для данной местности. 

На территории деятельности у водоемов в небольшом количестве обитают ласка и 

горностай. Хорь встречается на заброшенных полях (залежь), пастбищах с травянистой 

растительностью. Заяц встречается повсеместно у водоемов, на пастбищах, полях с зер-

новыми культурами.  

Наиболее многочисленными видами представлен отряд грызунов. Сурок - колонии 

сурков или отдельные семьи встречаются на пастбищах преимущественно со злаково-

разнотравным растительным покровом. Малый суслик образует небольшие колонии на 

сбитых пастбищах по обочинам дорог. Большой суслик приурочен к песчаным почвам в 

увлаженных биотопах с богатой злаково-разнотравной растительностью. 

Из мышевидных грызунов встречается домовая мышь, лесная мышь, приурочен-

ные к залежным участкам с сорной травянистой растительностью, а полевка-экономка в 

понижениях вдоль озер.  

Умеренность климата обуславливает бедность фауны представителей земноводных 

и пресмыкающихся, их всего 7 видов: травяная лягушка, ящерица прыткая, ящерица зе-

леная, уж обыкновенный, гадюка обыкновенная. 

 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на флору района 

После завершения операции по недропользованию проектом рекультивации 

предусматривается проведение планировочных работ по всей площади карьера и 

нанесение почвенно-растительного слоя с последующей посадкой травосмеси на 

биологическом этапе. 

 
Животный мир 

Характеристика животного мира района 

Проектом рекультивации не предусматривает негативное влияния на растительный мир. 

Воздействия на среду обитания растений будут минимальным. Работы на производственном 

объекте планируется проводить в пределах производственной площадки. Технологические про-

цессы в период проведения работ на месторождении, позволят рационально использовать проек-

тируемые площади и объекты, внедрить замкнутую систему оборотного процесса, все это приве-

дет к минимальному воздействию на растительный и животный мир. 

Вывод. Эксплуатация месторождения не приведет к существенному нарушению расти-

тельного покрова и мест обитания животных, а также миграционных путей животных, в связи, с 

чем проведение каких-либо особых мероприятий по охране животного и растительного мира 

проектом не предусматривается. 

Согласно письма выданного РГУ «Акмолинская территориальная инспекция лесного хо-

зяйства и животного мира» №ЗТ-А-00126 от 09.10.2018 г., данный участок расположен вне тер-

ритории государственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий Акмолин-

ской области, животные занесенные в Красную Книгу РК отсутствуют. 

Прямого воздействия путем изъятия объектов животного и растительного мира не преду-

сматривается. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

57 

9. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

9.1 Общие сведения 

Экологический риск-вероятность неблагоприятных изменений состояния окружа-

ющей среды и (или) природных объектов вследствие влияния определенных факторов.  

Оценка экологического риска последствий решений, принимаемых в сфере плани-

руемой деятельности, приобретает все большее значение в связи с повышением требова-

ний экологического законодательства, а также с вероятностью значительных экономиче-

ских потерь в будущем, которые могут резко снизить рентабельность проекта.  

Экологический риск всегда предопределен, так как, во-первых, его следствия мно-

гомерны, и, во-вторых, каждое из последствий ведет к другим следствиям, образуя цеп-

ные реакции, проследить которые трудно и часто невозможно. Многомерность проявля-

ется в воздействии страховых случаев на многие компоненты ландшафта и на здоровье 

человека, учесть которые заранее чрезвычайно трудно ввиду отсутствия информации и 

проведения опережающих экологических работ. 

 

9.2 Оценка риска здоровью населения 

Оценка риска для здоровья человека – это количественная и/или качественная ха-

рактеристика вредных эффектов, способных развиться в результате воздействия факторов 

среды обитания человека при специфических условиях воздействия. То есть, в процессе 

проведения оценки риска устанавливается вероятность развития и степень выраженности 

неблагоприятных изменений в состоянии здоровья, обусловленных воздействием факто-

ров окружающей среды. 

В рамках данного проекта рассматривается конкретно уровень воздействия участ-

ков оценочных работ и оценка риска здоровью местного населения (ближайшей жилой 

застройки) в результате намечаемой деятельности.  

Оценка риска проводилась в соответствии с «Руководством по оценке риска для 

здоровья населения при воздействии химических веществ, загрязняющих окружающую 

среду» (P 2.1.10.1920-04) и «Методическими указаниями по оценке риска для здоровья 

населения химических факторов окружающей среды» (утв. Приказом ПКГСЭН МЗ РК 

№117 от 28.12.2007 г.). 

Оценка риска здоровью населения осуществляется в соответствии со следующими 

этапами: 

Идентификация опасности (выявление потенциально вредных факторов, составле-

ние перечня приоритетных химических веществ). 

Оценка зависимости «доза-ответ»: выявление количественных связей между пока-

зателями состояния здоровья и уровнями экспозиции. 

Оценка воздействия (экспозиции) химических веществ на человека: характеристи-

ка источников загрязнения, маршрутов движения загрязняющих веществ от источника к 

человеку, пути и точки воздействия, определение доз и концентраций, которые возможно 

будут воздействовать в будущем, установление уровней экспозиции для населения. 

Характеристика риска: анализ всех полученных данных, сравнение рисков с допу-

стимыми (приемлемыми) уровнями. 

Идентификация опасности 

В результате проведения работ по рекультивации месторождения ведущим факто-

ром воздействия будет являться химическое загрязнение (выброс химических ЗВ в атмо-

сферный воздух). 

К загрязняющим веществам, выбрасываемым в атмосферу в период рекультиива-

ции относятся ЗВ, для которого разработаны нормативы:  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

58 

1. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4); 

2. Азот (II) оксид (Азота оксид) (6); 

3. Углерод (Сажа, Углерод черный) (583); 

4. Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516); 

5. Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584); 

6. Керосин (654*); 

7. Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, це-

мент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-

ний) (494); 

В выбросах объекта намечаемой деятельности отсутствуют вещества-канцерогены, 

а также химические вещества, выбросы которых запрещены. 

Оценка зависимости "доза-ответ" 

 Характеристикой зависимостей «доза-ответ» являются система ПДК и мето-

дика ЕРА. 

 Основу системы ПДК составляют следующие положения: 

принцип пороговости распространяется на все эффекты неблагоприятного воздей-

ствия; 

соблюдение норматива (ПДК и др.) гарантирует отсутствие неблагоприятных для 

здоровья эффектов; 

превышение норматива может вызвать неблагоприятные для здоровья эффекты. 

Основываясь на положения данной системы, по результатам проведенных расчетов 

рассеивания ЗВ на территории ближайшей жилой застройки, установлено, что содержа-

ние концентраций ЗВ не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, но-

сит допустимый характер. 

В методологии ЕРА оценка зависимости «доза-ответ» различается для канцероге-

нов и неканцерогенов; 

- для канцерогенных веществ считается, что их вредные эффекты могут возникать 

при любой дозе, вызывающей повреждений генетического материала; 

- для неканцерогенных веществ существуют пороговые уровни и считается, что 

ниже порогов вредные эффекты не возникают. 

Учитывая отсутствие выбросов канцерогенных веществ, целесообразности в расче-

те канцерогенных рисков нет. 

Расчет неканцерогенных рисков проводится на основе расчета коэффициента опас-

ности HQ: 

НQ = СФАКТ/RfС, где 
С - фактическая концентрация вещества в воздухе; 

RfC - референтная концентрация (приложение 2 к «Методическим указаниям по 

оценке риска для здоровья населения химических факторов окружающей среды»). 

Условие: при HQ равном или меньшем 1,0 риск вредных эффектов рассматривается 

как предельно малый, с увеличением HQ вероятность развития вредных эффектов возрас-

тает. Только HQ>1,0 рассматривается как свидетельство потенциального риска для здо-

ровья. 

При расчете коэффициента опасности, в качестве фактической концентрации веще-

ства в воздухе принимается концентрация ЗВ на ближайшей жилой застройке, выявлен-

ная в результате расчета рассеивания ЗВ на данной территории. Оценка экспозиции хи-

мических веществ 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

59 

Факторами воздействия на экспонируемую группу населения будут являться хими-

ческие вещества, выделяющиеся в период эксплуатации проектируемого объекта. 

Маршрут движения ЗВ от источников к человеку приведет на блок-схеме 1. 

 

 

 

 

 

 

 

Маршрут  

воздействия ЗВ 

 

 

 

 

Учитывая, что пыление незначительное и условия рассеивания ЗВ в приземном 

слое атмосферы (благоприятные условия аэрации), достигая территории жилой застрой-

ки, концентрация ЗВ здесь не превышает допустимых. 

Характеристика риска 

 Результаты проведенной оценки риска здоровью населения на всех этапах ее 

определения показали: 

 ведущим фактором воздействия является химическое воздействие; 

 в выбросах проектируемого предприятия отсутствуют вещества-

канцерогены; 

 содержание концентраций ЗВ на территории жилой застройки (зоны влияния 

на население) не превышает ПДК воздуха населенных мест, и, следовательно, носит до-

пустимый характер; 

 коэффициент опасности по всем ЗВ HQ<1, т.е. риск вредных эффектов пре-

дельно мал. 

Таким образом, риск здоровью населения определен как приемлемый, т.е. как 

уровень риска развития неблагоприятного эффекта, который не требует принятия допол-

нительных мер по его снижению и оцениваемый как независимый, незначительный по 

отношению к рискам, существующим в повседневной деятельности и жизни населения. 

 

9.3 Обзор возможных аварийных ситуаций 

Основными причинами возникновения аварийных ситуаций на территории место-

рождения могут являться нарушения технологических процессов на предприятии, меха-

нические ошибки обслуживающего персонала, нарушение противопожарных правил и 

правил техники безопасности.  

Анализ сценариев наиболее вероятных аварийных ситуаций констатирует о воз-

можности возникновения локальной по характеру аварии, которая не приведет к ката-

строфическим или необратимым последствиям.  

Необходимо отметить, что рассматриваемое производство находится далеко от 

населенных пунктов в безлюдном месте и в случае возникновения чрезвычайной ситуа-

ции на рассматриваемом объекте она не окажет неблагоприятного воздействия на город-

ское и сельское население. 

На территории участков исключены опасные геологические и геотехнические яв-

ления типа селей, обвалов, оползней и другие. 

Источники вы-

бросов ЗВ 

Первично загряз-

ненная среда (тер-

ритория промпло-

щадки) 

Транспортирующая среда (воз-

душные массы, приземный слой 

атмосферы) 

Путь поступления (инга-

ляционно) 
Человек (точка контак-

та-рецепторная точка) 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

60 

 

9.4 Рекомендации по предупреждению и ликвидации аварийных ситуаций и 

снижению экологического риска 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из эффективных 

методов минимизации ущерба от потенциальных аварий является готовность к ним, раз-

работка сценариев возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования 

на них.  

Основными мерами предупреждения возможных аварийных ситуаций является 

строгое исполнение технологической и производственной дисциплины, выполнение про-

ектных решений и оперативный контроль.  

Руководство предприятия в полной мере должно осознавать свою ответственность 

поданной проблеме, и обеспечить безопасность деятельности, взаимодействуя с органами 

надзора и инспекциями, отвечающими за экологическую безопасность и здоровье мест-

ного населения и работающего персонала, соблюдать все нормативные требования Рес-

публики Казахстан к инженерно-экологической безопасности ведения работ на всех эта-

пах осуществляемой деятельности.  

Для того чтобы минимизировать процент возникновения аварийных ситуаций 

необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. 

Для промплощадок месторождений должен быть разработан план ликвидации ава-

рий, предусматривающий: 

- все возможные аварии на объекте и места их возникновения; 

- порядок действий обслуживающего персонала в аварийных ситуациях; 

- мероприятия по ликвидации аварий в начальной стадии их возникновения; 

- мероприятия по спасению людей, застигнутых аварией, места нахождения 

средств – спасения людей и ликвидации аварий. 

Разработанные планы должны утверждаться руководством предприятия, согласо-

вываться с подразделением ВГСЧ. Также руководством предприятия должен быть разра-

ботан план эвакуации с территории объекта на случай возникновения аварийной ситуа-

ции и согласовываться с территориальными органами ЧС. 

Строгое соблюдение всех правил технической безопасности и своевременное при-

менение мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварийных ситуаций 

позволят дополнительно уменьшить их возможные негативные влияния на окружающую 

среду, снизить уровни экологического риска. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

61 

10. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЕ  

 

10.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды 

Согласно Экологическому кодексу Республики Казахстан для каждого предприя-

тия органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу на основе нормативов ПДВ.  

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов устанавлива-

ются лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов 

используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудова-

ния, проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприя-

тия. В случае достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих ве-

ществ на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их очеред-

ного пересмотра.  

Плата за эмиссии в окружающую среду устанавливается налоговым законодатель-

ством Республики Казахстан. Платежи взимаются как за установленные лимиты выбро-

сов загрязняющих веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих ве-

ществ, в пределах установленных лимитов рассматривается как плата за использование 

природного ресурса (способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

Плата за выбросы загрязняющих веществ сверхустанавливаемых лимитов приме-

няется в случаях невыполнения предприятия обязательств по соблюдению согласованных 

лимитов выбросов загрязняющих веществ. Величина платежей за превышение лимитов 

загрязняющих веществ определяется в кратном размере по отношению к нормативу пла-

ты за допустимое загрязнение среды. 

Согласно Экологическому кодексу РК ставки платы определяются исходя из раз-

мера месячного расчетного показателя, установленного на соответствующий финансовый 

год законом о республиканском бюджете. 

В период разработки проектной документации (2022 год) один установленный 

МРП составляет 3063 тенге. 

 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных и источ-

ников Акмолинской области составляют: 

 
№ п/п Виды загрязняющих веществ Ставки платы за 1 тонну 

1 Окислы серы 20 

2 Окислы азота 20 

3 Пыль и зола 10 

4 Свинец и его соединения 3986 

5 Сероводород 124 

6 Фенолы 332 

7 Углеводороды 0,32 

8 Формальдегид 332 

9 Окислы углерода 0,32 

10 Метан 0,02 

11 Сажа 24 

12 Окислы железа 30 

13 Аммиак 24 

14 Хром шестивалентный 798 

15 Окислы меди 598 

16 Бенз(а)пирен 996,6 за 1 кг 

 

jl:30059372.0%2030152948.0%2030166123.0%201001000099.0%20
jl:1026672.0%201001000099.0%20


 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

62 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от стационарных источни-

ков предприятия 

Расчет платы за эмиссии в атмосферу рассчитывается исходя из произведенных 

выбросов предприятия в год (тонн) и ставки платы за конкретное загрязняющее веще-

ство. 

Плата = МРП * ставка платы (ЗВ) * выброс (тонн/год), тенге 

 

Определение лимитированного выброса загрязняющих веществ в атмосферу 

на период проведения поисковых работ  

 

Код 

загр. 

в-ва 

Наименование вещества 

Выброс 

вещества, 

тонн/год 

Ставки пла-

ты  

за 1 тонну, 

(МРП) 

Плата за 

выброс, тен-

ге 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских место-

рождений) (494) 

0,12513414 10 3832,86 

Всего по предприятию: 0,12513414  3832,86 

 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

предприятия 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от автотранспорта предприятия 

производится исходя из количества сжигаемого автотранспортом топлива за период его 

эксплуатации на предприятии. 

Плата = МРП * ставка платы * кол-во сжигаемого топлива, т/год 

Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников про-

изводится по фактическому объему израсходованного топлива. 

В случае превышения установленных лимитов эмиссий загрязняющих веществ на 

предприятие накладываются штрафные санкции, согласно Экологическому и Налоговому 

Кодексам РК. Размер и ставка платы за сверхлимит устанавливаются уполномоченными 

компетентными государственными органами. 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

63 

11. ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 

 

ТОО «MONEYSTONE» уделяют большое внимание охране окружающей среды и 

осознает необходимость устойчивого развития с точки зрения воздействия на окружаю-

щую среду.  

Целью «Программы управления отходами» является разработка комплекса мер, 

направленных на усовершенствование системы управления отходами, уменьшение обра-

зования отходов, увеличение доли отходов, использующихся в качестве вторичного сы-

рья, обеспечение экологически безопасного обращения с отходами и применение миро-

вой практики при обращении с отходами. 

Управление отходами - это деятельность предприятия по планированию, реализа-

ции, мониторингу и анализу мероприятий по обращению с отходами производства и по-

требления.  

Разработка Программы направлена на повышение эффективности процедур оценки 

изменений, происходящих в объеме и составе отходов, с целью выработки оперативной 

политики минимизации отходов с использованием экономических или других механиз-

мов для внесения позитивных изменений в структуры производства и потребления путем: 

 совершенствования производственных процессов, в том числе за счет внедрения 

малоотходных технологий; 

 передача физическим и юридическим лицам, повторного использования отходов 

либо заинтересованным в их использовании; 

 переработки, утилизации или обезвреживания отходов с использованием 

наилучших доступных технологий либо иных обоснованных методов. 

Осуществление добычных, исследовательских и вспомогательных работ имеет свое 

специфическое предназначение и структуру, сопровождается образованием целого ряда 

отходов, которые определенным образом хранятся, транспортируются и утилизируются. 

Задачи Программы - определить пути достижения поставленной цели наиболее 

эффективными и экономически обоснованными методами, с прогнозированием достижи-

мых объемов (этапов) работ в рамках планового периода. Задачи направлены на сниже-

ние объемов образуемых и накопленных отходов, с учетом: 

 вторичное использование отходов; 

 минимизации объемов отходов, вывозимых на полигоны захоронения; 

 рекультивация мест захоронения  отходов, минимизация отрицатель-

ного воздействия полигонов на окружающую среду. 

 

11.1 Анализ текущего состояния управления отходами на предприятии 

На участке будет действовать единая система обращения с отходами производства 

и потребления, складывающаяся из нескольких самостоятельных систем образование от-

ходов и размещение отходов.  

Согласно проведенному анализу технологической цепочки производства, вида ис-

пользуемого сырья определен перечень отходов образующихся в процессе производ-

ственной деятельности: 

В результате производственной деятельности на территории предприятия образу-

ются следующий вид отхода: 

 твердые бытовые отходы (зеленый, GО060)– образуются в результате жиз-

недеятельности рабочего персонала. 

Сведения по видам образующихся отходов представлены в таблице 11.1.1. 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

64 

Таблица 11.1.1 

Наименование 

отходов 

 

Критерии опре-

деления объема 

временного 

накопления отхо-

дов 

Периодичность 

вывоза 

Куда вывозиться 

отход (по договору) 
Кем вывозиться отход 

1 2 3 4 5 

Твердые быто-

вые отходы 

Металлический 

контейнер 

 

Периодичность 

вывоза оговари-

вается в договоре 

на оказание услуг 

по вывозу отхо-

дов 

Вывоз отходов из 

контейнера произ-

водится организаци-

ей в спец. отведен-

ные места. 

Вывозится специали-

зированной организа-

цией на договорной 

основе на полигон 

ТБО 

Данные по управлению отходами представлены в таблице 12.1.2 

 

11.2 План мероприятий по реализации программы 

План мероприятий является составной частью Программы и представляет собой 

комплекс организационных, экономических, научно-технических и других мероприятий, 

направленных на достижение цели и задач программы с указанием необходимых ресур-

сов, ответственных исполнителей, форм завершения и сроков исполнения. 

ТОО «MONEYSTONE» осуществляют свою производственную деятельность в 

соответствии с требованиями экологического законодательства Республики Казахстан. 

На предприятии постоянно ведется работа по снижению негативного влияния размещае-

мых отходов на окружающую среду и здоровье населения, с учетом внедрения прогрес-

сивных малоотходных технологий.  

При анализе мест централизованного временного накопления (хранения) отходов 

установлено, что указанные выше способы хранения отходов и методы транспортировки 

соответствуют требованиям санитарных и экологических норм.  

Для уменьшения вредного воздействия отходов на окружающую среду и обеспече-

ния полного соответствия мест их централизованного временного накопления (хранения) 

на территории предприятия необходимо соблюдение следующих организационно-

технических мероприятий: 

 обеспечение соблюдения нормативных требований в области обраще-

ния отходами 

 ликвидация источников вторичного загрязнения окружающей среды; 

 оборудование площадок для установки емкостей и контейнеров для 

сбора отходов;  

 своевременный вывоз и утилизация отходов; 

 обязательно соблюдение правил загрузки и транспортировки отходов; 

 все погрузочные и разгрузочные работы, выполняемые при складиро-

вании и захоронении отходов, производить механизированным способом; 

 управление металлоломом; 

 усовершенствование системы обращения с отходами. 

Решающим фактором, обеспечивающим снижение негативного влияния на окру-

жающую среду отходов, размещаемых на предприятии, является процесс их утилизации.  

Для снижения влияния образующихся отходов на состояние окружающей среды 

предлагаются следующие меры: 

 проведение разграничения между отходами по физико-химическим 

свойствам, поскольку данная работа является важным моментом в программе ме-

роприятий по их дальнейшей переработке и удалению. 

 после накопления объемов рентабельных к вывозу осуществлять пере-



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

65 

дачу специализированным предприятиям.   

 

11.3 Ожидаемый результат от реализации программы 

Внедрение мероприятий создающих целесообразный сбор, размещение, хранение, 

и утилизацию отходов необходимы в целях обеспечения и поддержания стабильной эко-

логической обстановки на предприятии и избежание аварийных ситуаций. 

Для предотвращения негативного влияния отходов на окружающую среду необхо-

димо соблюдение основных критериев безопасности: 

 создание своевременной системы сбора, транспортировки и складирования от-

ходов в специально отведенные и обустроенные места, согласованные со спе-

циально уполномоченными органами в области охраны окружающей среды и 

санитарно-эпидемиологического контроля; 

 организация учета образования и складирования отходов; 

 соблюдение правил техники безопасности при обращении с отходами; 

 разработка плана действия по предотвращению возможных аварийных ситуа-

ций; 

 периодический визуальный контроль мест складирования отходов 

Реализация запланированных мероприятий в 2023 г. позволит: 

 Снизить уровень вредного воздействия отходов на окружающую среду. 

 Улучшить существующую систему управления отходами на предприятии. 

 Более рационально размещать отходы на имеющиеся объекты с соблюдением 

требований нормативных документов Республики Казахстан в сфере обраще-

ния с отходами. 

 Обеспечить экологически безопасное хранение отходов, ожидающих обезвре-

живание, утилизацию, или передачу специализированным предприятиям на пе-

реработку. 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

66 

12.ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОН-

ТРОЛЯ 

 

12.1 Общие сведения. 

Производственный контроль в области охраны окружающей среды на предприятии 

проводится в соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан, с целью 

установления воздействия деятельности объектов предприятия на окружающую среду, 

предупреждение, а также для принятия мер по устранению выявленных нарушений при-

родоохранного законодательства. 

Целью производственного экологического контроля является: получение достовер-

ной информации для принятия решений в отношении экологической политики природо-

пользователя, целевых показателей качества окружающей среды и инструментов регули-

рования производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на окру-

жающую среду. 

Система контроля охраны окружающей среды представляет собой совокупность 

организационных, технических, методических и методологических мероприятий, направ-

ленных на выполнение требований законодательства в области охраны окружающей сре-

ды, в том числе на обеспечение действенного контроля за соблюдением нормативов вы-

бросов. 

Элементом производственного экологического контроля является производствен-

ный мониторинг (ПМ), выполняемый для получения объективных данных с установлен-

ной периодичностью. В рамках осуществления ПМ выполняется операционный монито-

ринг, мониторинг эмиссий и мониторинг воздействия.  

Операционный мониторинг (или мониторинг соблюдения производственного 

процесса) – наблюдение за параметрами технологического процесса для подтверждения 

того, что показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который 

считается целесообразным для соблюдения условий технологического регламента произ-

водства. Наблюдения за параметрами технологических процессов, отклонение от которых 

оказывает влияние на качество ОС, возложено на специалиста-эколога предприятия. 

Мониторинг эмиссий – наблюдение за количеством и качеством промышленных 

эмиссий от источников загрязнения. 

Мониторинг воздействия – наблюдение за состоянием объектов ОС как на грани-

це санитарно-защитной зоны (СЗЗ), так и на других выявленных участках негативного 

воздействия в процессе хозяйственной деятельности природопользователя. В соответ-

ствии с Планами-графиками контроля за соблюдением нормативов ПДВ. 

 

12.2 Перечень параметров контролируемых в процессе производственного 

контроля 

Производственный экологический контроль включает наблюдения: 

- за производственным процессом; 

- за загрязнением атмосферного воздуха; 

- за размещением и своевременным вывозом отходов; 

- контроль за состоянием подземных вод; 

- за радиационным загрязнением; 

- за физическим воздействием (шум, вибрация). 

Программа производственного экологического контроля разработана в соответ-

ствие с требованиями, предусмотренными главой 12 Экологического кодекса с учетом 

технических и финансовых возможностей предприятия.  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

67 

Производственный экологический контроль на предприятии будет заключаться в 

наблюдении за параметрами технологического процесса, для подтверждения того, что 

показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который считается 

оптимальным в экологическом отношении. 

 

12.2.1 Контроль за производственным процессом 

Контроль производственного процесса на предприятии включает в себя наблюде-

ния за параметрами технологического процесса, заключающийся в соблюдении системы 

мер безопасности, условий технологического регламента данных процессов (правил тех-

нической эксплуатации). 

 

12.2.2 Контроль за загрязнением атмосферного воздуха 

В выбросах от источников загрязнения на период проведения геологоразведочных 

работ содержится 9 загрязняющих веществ:  

1. Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4); 

2. Азот (II) оксид (Азота оксид) ( 6); 

3. Углерод (Сажа, Углерод черный) (583); 

4. Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516); 

5. Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584); 

6. Керосин (654*); 

7. Взвешенные частицы (116); 

Эффектом суммации вредного действия обладает 2 группы веществ:  

- 30 (0330+0333): сера диоксид + сероводород; 

- 31 (0301+0330): азота диоксид + сера диоксид. 

Производственный экологический контроль на предприятии будет заключаться в 

наблюдении за параметрами технологического процесса, для подтверждения того, что 

показатели деятельности природопользователя находятся в диапазоне, который считается 

оптимальным в экологическом отношении. 

Мониторинг эмиссий (выбросов загрязняющих веществ) будет проводиться на ис-

точниках, перечень и определяемые вещества которых указаны в план- графике. Полу-

ченные результаты проведенных расчетов должны сравниваться с нормативами ПДВ по 

каждому веществу. Мониторинг эмиссий осуществляется специализированной организа-

цией на договорной основе. 

Мониторинг воздействия деятельности предприятия на загрязнение атмосферно-

го воздуха проводится на организованных передвижных постах наблюдений, располо-

женных на территории предприятия и границе санитарно-защитной зоны. На границе СЗЗ 

концентрации вредных веществ, поступающих в атмосферный воздух с территории пред-

приятия, не должны превышать величину санитарных показателей, разработанных для 

населенных пунктов (ПДК). Для наблюдения за загрязнением атмосферного воздуха за-

меры необходимо делать на границе СЗЗ по румбам ветров, обязательно учитываю под-

ветренную сторону. При разметке постов контроля загрязнения атмосферного воздуха 

учитываются источники загрязнения, их расположение, скорость и направление ветра.  

Контроль осуществляется в соответствии с планом-графиком контроля таблица 

12.2.1- 12.2.18. Частота проведения замеров один раз в год.  
 

 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке месторождения глинистых пород «Шубары», расположенного в 

Целиноградском районе Акмолинской области 

 

 

ЭРА v3.0    Таблица 12.2.1 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов и на контрольных точках (постax) на 2023 г. 

№№ кон-

троль 

ной 

точки 

Производствоцех, 

участок. 

/Координаты 

контрольной 

точки 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность 

контроля 

Периодич-

ность 

контроля 

в периоды 

НМУ-

раз/сутки 

Норматив 

выбросов ПДВ 

Кем 

осуществляяется  

контроль 

Методика 

проведения контроля 

г/сек т/год   

1 2 3 4 5 7 8 9 

6001 Карьер Пыль неорганическая: 

70-20% SiO2 

Ежеквартально - 1.44676 0.12513414 

Сотрудники пред-

приятия и/или Сто-

ронняя организация 

Расчетный метод контроля 

 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

69 

Земельные ресурсы. Обращение с отходами производства и потребления должно 

производиться в соответствии с международными стандартами и действующими норма-

тивными документами в Республики Казахстан. 

Контроль за безопасным обращением с отходами осуществляется при 

выполнении намеченных мер плана управления отходами и включает: 

  хранение, методы сбора и транспортировка отходов. 

На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено про-

ведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование отхо-

дов отработанных материалов. Учитывая данные условия, воздействия на почвенный по-

кров в загрязнении отходами производства выражаться не будет. 

Рекомендуемый способ хранения на промплощадке предусматривается в металли-

ческом контейнере. В целях охраны окружающей среды на предприятии организована си-

стема сбора, накопления, хранения и вывоза отходов. 

Система управления отходами на предприятии включает в себя следующие ста-

дии: 

 сбор отходов в специальные контейнеры или емкости для временного хранения 

отходов на предприятии; 

 оформление  документации (договоров со сторонними организациями) на вывоз 

отходов с указанием объемов вывозимых отходов. 

Почвенный покров. Необратимых негативных воздействий на почвенный 

горизонт, растительный покров и животный мир не ожидается. Восстановление 

почвенно-растительного слоя до состояния, близкого к предшествующему началу работ, 

произойдет на территории месторождения при соблюдении проектных решений. Для 

предотвращения отрицательных последствий при проведении подготовительных работ и 

сокращения площадей с уничтоженной и трансформированной растительностью 

предусматривается осуществлять профилактические мероприятия, способствующие 

прекращению роста площадей, подвергаемых воздействию при проведении работ, 

соблюдение правил противопожарной безопасности.  

Контроль за состоянием земельных ресурсов заключается в соблюдении мер 

промышленной  безопасности, условий технологического процесса при работе 

оборудования (правил технической эксплуатации). Местом определения интенсивности 

загрязнения почв являются места, где непосредственно происходит или может произойти 

загрязнения почв различными загрязняющими веществами, таким местом может быть 

открытая стоянка техники или при аварийных случаях при работе горнотехнического 

оборудования на самой промплощадке. 

Контроль почв (визуальное обследование) проводится по периметру, в особенности 

большое внимание уделяется месту наибольшего скопления техники. Определяемые 

ингредиенты  нефтепродукты, техника работает на дизельном топливе. При выявлении 

розлива нефтепродуктов отбираются пробы загрязненных почв с последующей сдачей в 

аккредитованную лабораторию на определения уровня загрязненности. 

В период эксплуатации объекта необходимо проводить постоянное визуальное об-

следование территории на предмет розлива нефтепродуктов. В случае выявления розлива, 

почвенный слой, пропитанный нефтепродуктами, следует снимать и вывозить. 

Поверхностные и подземные водные ресурсы. Угроза поверхностных вод в про-

цессе разведки месторождения сведена к минимуму, учитывая особенности технологиче-

ских операция, не предусматривающих образование производственных стоков.  

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхност-

ные воды не окажет.  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

70 

Непосредственно на прилегающей территории водные объекты отсутствуют.      

Предприятием проводится контроль:  

- за своевременной откачкой и вывозом сточных вод;  

- за экономном и рациональным использованием водных ресурсов. 

Производственный экологический контроль на предприятии, позволит обеспечить 

благоприятное экологическое состояние и стабильность, так как контроль 

осуществляется в целях снижения, предотвращения или ликвидации негативных 

воздействий на окружающую природную среду в процессе эксплуатации объекта и 

затрагивает все компоненты окружающей среды на которые он так, или иначе 

воздействует.  

Физическое  воздействие.  

Физическое  воздействие на состояние окружающей природной среды  от 

проектируемого объекта будет также проходит технический контроль и допускается к 

работе в случае положительного результата контроля и уровни шума и вибрации на 

рабочих местах не превысят допустимые значения. 

Производственный экологический контроль на предприятии, позволит обеспечить 

благоприятное экологическое состояние и стабильность, так как контроль 

осуществляется в целях снижения, предотвращения или ликвидации негативных 

воздействий на окружающую природную среду в процессе эксплуатации объекта и 

затрагивает все компоненты окружающей среды на которые он так, или иначе 

воздействует. 

 

12.3 Методы проведения производственного контроля 

После установления норм ПДВ для источников выбросов, необходимо организо-

вать систему контроля за соблюдением ПДВ. 

В основе системы контроля лежит определение количества выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу из источников и сопоставление их с нормативами ПДВ. 

Контроль за качеством атмосферного воздуха будет проводиться расчетным мето-

дом, специализированной организацией. 

Наблюдение за источниками выбросов предусматривает контроль установленных 

для них нормативов ПДВ и разрешенных лимитов выбросов. Контроль за нормативами и 

лимитами выбросов осуществляется согласно план-графику контроля нормативов ПДВ на 

границе СЗЗ. 

В Плане-графике контроля приведены номера источников выбросов, установленный 

норматив выбросов, концентрация, методы определения концентрации загрязняющих ве-

ществ.  

По результатам контроля за нормативами выбросов на источниках и обследования 

состояния атмосферного воздуха в пунктах мониторинга проводится дальнейшая работа 

предприятия по охране атмосферного воздуха. 

В случае превышения установленных нормативов выбросов на источниках, высоких 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе и установления причин их 

вызвавших, предприятие, проводит мероприятия по снижению выбросов в атмосферу до 

уровня нормативных и регулированию воздействия на атмосферный воздух. После выпол-

нения мероприятий рекомендуется выполнить повторное обследование состояния атмо-

сферного воздуха. 

Полученные значения выбросов вредных веществ по результатам расчетов будут 

сопоставляться с нормативами, установленными для источников выбросов в утвер-

жденном проекте нормативов ПДВ предприятия.  

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

71 

 

13. ОЦЕНКА ПРИЕМЛЕМОГО РИСКА ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА 
 

13.1 Общее представление о риске 

Термин риск используется в разных сферах человеческой деятельности, в основном 

характеризуя негативные проявления в окружении человека. Например, слово «риск» 

означает: пускаться наудачу, отважиться, отдать себя на волю случая. С другой стороны 

рисковать – значит подвергаться опасности, ожидать неудачу. 

Понятие риска очень близко к понятию «вероятность». Исходя из теории вероятно-

сти, можно определить риск как количественный показатель опасности, вероятного 

ущерба, наступившего в результате проявления неблагоприятного события. При этом са-

мо событие тоже возникает с определенной вероятностью. Поэтому в целом к количе-

ственным показателям риска относятся: 

 вероятность возникновения опасного фактора; 

 возможность возникновения ущерба от проявления этого опасного фактора; 

 неопределенность в оценке величины вероятности и ущерба. 

Таким образом, в основе количественной оценки риска лежит статистический под-

ход, который рассматривает риск как вероятность наступления неблагоприятного собы-

тия и количественной меры проявления такого события в виде ущерба. 

В современной экологии и гигиенической науке риск рассматривается как вероят-

ность наступления события с неблагоприятными последствиями для окружающей среды 

или здоровья людей, обусловленными прогнозируемым негативным воздействием при-

родных катаклизмов, хозяйственной деятельности, которое может привести к возникно-

вению угроз экологической безопасности или здоровью населения. 

Одним из важнейших показателей в анализе риска является так называе-

мый приемлемый риск. Приемлемый риск это риск, который общество может принять 

или согласиться с такой величиной на данном этапе своего исторического развития. 

Приемлемый риск - это такой риск, который в данной ситуации (при данных об-

стоятельствах, при данном уровне развития науки и технологий) допустим при суще-

ствующих общественных ценностях. Социально приемлемый риск оценивает не только и 

не столько абсолютные значения риска с учетом многих аспектов жизнедеятельности, 

сколько существующие тенденции роста или снижения рисков различных консерватив-

ных и новых видов деятельности принимаемых обществом. Приемлемый риск уместно 

определять на различных уровнях - от организации отрасли экономики до государства. 

Необходимость формирования концепции приемлемого (допустимого) риска обу-

словлена невозможностью создания абсолютно безопасной деятельности (технологиче-

ского процесса). Приемлемый риск сочетает в себе технические, экономические, соци-

альные и политические аспекты. На практике это всегда компромисс между достигнутым 

в обществе уровнем безопасности (исходя из показателей смертности, заболеваемости, 

травматизма, инвалидности) и возможностями его повышения экономическими, техноло-

гическими, организационными и другими методами. Экономические возможности повы-

шения безопасности технических и социотехнических систем не безграничны. Так, на 

производстве, затрачивая чрезмерные средства на повышение безопасности технических 

систем, можно ослабить финансирование социальных программ производства (сокраще-

ние затрат на приобретение спецодежды, медицинское обслуживание, санаторно-

курортное лечение и др.). 

Пример определения приемлемого риска представлен на рис. 13.1. При увеличении 

затрат на совершенствование оборудования технический риск снижается, но растет соци-

альный. Суммарный риск имеет минимум при определенном соотношении между инве-



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

72 

стициями в техническую и социальную сферу. Это обстоятельство надо учитывать при 

выборе приемлемого риска. Подход к оценке приемлемого риска очень широк. Так, гра-

фик, представленный на рис. 13.1, в одинаковой мере приемлем как для государства, так 

и для конкретной организации. Главным остается в первом случае выбор приемлемого 

риска для общества, во втором - для коллектива организации. 

В настоящее время с учетом международной практики принято считать, что дей-

ствие техногенных опасностей (технический риск) должно находиться в пределах от 10-7 - 

10-6 (смертельных случаев чел-1 · год-1), а величина 10-6 является максимально приемле-

мым уровнем индивидуального риска. В казахстанском законодательстве в области без-

опасности эта величина используется для оценки пожарной безопасности и радиационной 

безопасности. 

Мотивированный (обоснованный) и немотивированный (необоснованный) риск. В 

случае производственных аварий, пожаров, в целях спасения людей, пострадавших от 

аварий и пожаров, человеку приходится идти на риск. Обоснованность такого риска 

определяется общественной необходимостью оказания помощи пострадавшим людям, 

служебной обязанностью, личным желанием спасти от разрушения дорогостоящее обо-

рудование или сооружения предприятия. 

 
Рис. 13.1. Определение приемлемого риска 

 

В то же время, пренебрежение человеком выявленных опасностей приводит к си-

туациям, связанным с индивидуально и общественно неоправданным рискам. Так, неже-

лание работников на производстве руководствоваться действующими требованиями без-

опасности технологических процессов, неиспользование средств индивидуальной защиты 

и т.п. может сформировать необоснованный риск, как правило приводящий к травмам и 

формирующий предпосылки аварий на производстве. 

На рис. 13.2 показана одна из возможных форм представления качественной оцен-

ки риска для различных видов и продуктов человеческой деятельности. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

73 

 
Рис. 13.2. Качественные оценки риска различных сфер и продуктов деятельности человека 

(общественное мнение граждан и средств массовой информации по проблемам управления рис-

ками и снижения рисков) 

Из рисунка видно, что обыденные представления о риске возможных неблагопри-

ятных последствий, связанных с жизнью или здоровьем человека, включают в себя самые 

разнообразные аспекты и существенно зависят от принятых во внимание признаков - 

длительности воздействия, оправданности, тяжести последствий и т.д. 

 

13.2 Количественные показатели риска 

При  проведении  декларирования опасных  производственных  объектов  следует  

рассматривать следующие количественные показатели риска[:  

Индивидуальный  риск –  частота  поражения  отдельного индивидуума в результате 

воздействия исследуемых факторов опасности.  

Коллективный  риск –  ожидаемое  количество  смертельно травмированных  в  ре-

зультате  возможных  аварий  за определенный период времени.  

Социальный риск – зависимость частоты событий, в которых пострадало  на  том  

или  ином  уровне  число  людей,  больше определенного, от этого определенного числа 

людей.  

Потенциальный территориальный риск – пространственное распределение  часто-

ты  реализации  негативного  воздействия определенного уровня.  

 

13.3. Определение риска для здоровья рабочих карьеров 

Определим риск для здоровья населения от загрязнения  окружающей  среды  в  ре-

зультате  выбросов стационарных  источников  при проведении рекультивационных ра-

бот. Основным загрязняющим веществом при эксплуатации предприятия является пыль 

неорганическая 70-20% двуокиси кремния (твердые вещества, менее 10 мкм). Таким об-

разом, согласно таблице 13.3.1, диапозон риска находится в пределах 10-4 – 10-3, что соот-

ветсвует среднему уровню риска, который допустим для производственных условий. 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

74 

Таблица 13.3.1 

 

 

 

 

 

   



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

75 

Таблица 13.3.2 

Градация уровней риска Всемирной Организацией 

Здравоохранения на 2000 г. 

Качественный уровень риска 

Величина 

индивидуального 

пожизненного рис-

ка 

Высокий (De Manifestis) – не при-

емлем для производства и населе-

ния. Необходимо реализовать меро-

приятия по устранению или сниже-

нию риска 

> 10-3 

Средний – допустим для производ-

ственных условий; при воздействии 

вредных факторов на все население 

необходимы динамический кон-

троль и углубленное изучение ис-

точников и, возможных послед-

ствий неблагоприятных воздей-

ствий для процедуры управления 

риском 

10-3 – 10-4 

Низкий – допустимый риск. Соот-

ветственно ему устанавливаются 

гигиенические нормативы для насе-

ления 

10-4 – 10-6 

Минимальный (De Minimus) – же-

лательная величины риска при про-

ведении оздоровительных и приро-

доохранных мероприятий 

<10-6 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

76 

14.ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

Целью выполненной работы являлась оценка воздействия на окружающую среду к 

к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмо-

линской области. При разработке ОВОС были соблюдены основные принципы проведе-

ния оценки воздействия на окружающую среду, а именно: 

 учет экологической ситуации на территории, оказывающейся в зоне влияния де-

ятельности предприятия; 

 информативность при проведении ОВОС; 

 понимание целостного характера проводимых процедур, выполнение их с уче-

том взаимосвязи возникающих экологических последствий с социальными, экологиче-

скими и экономическими факторами. 

Объем, полнота содержания представленных в РООС материалов отвечают требо-

ваниям инструкции ОВОС, действующей в настоящее время в Республике Казахстан. В 

процессе разработки проекта ОВОС была проведена детальная оценка современного со-

стояния окружающей среды района проведения работ с привлечением имеющегося ин-

формационного материала последних лет по данному региону.  

В рамках данной оценки в окружающую среду на основании анализа деятельности 

предприятия и расчета объемов выбросов в различные компоненты природной среды бы-

ло оценено воздействие на состояние биоресурсов района. 

При рассмотрении данной деятельности были выявлены источники воздействия на 

окружающую среду, проведена покомпонентная оценка их воздействия на природные 

среды и объекты, выявлены основные направления этого процесса, которые проявляются 

непосредственно при работе технологического оборудования. 

Результаты экспертной оценки показывают: 

Атмосферный воздух. По масштабам распространения загрязнения атмосферного 

воздуха выбросы относятся к относительно локальному типу загрязнения.  

Интенсивность воздействия слабая, так как изменения природной среды не выхо-

дят за существующие пределы естественной природной изменчивости. 

Негативного воздействия на жилую, селитебную зону, здоровье граждан предприя-

тие не окажет, с учетом их отдаленности. 

Поверхностные и подземные водные объекты. Предприятие не будет осуществ-

лять сбросов непосредственно в поверхностные водные объекты прилегающей террито-

рии, поэтому прямого воздействия на поверхностные воды не окажет. Ближайший вод-

ный объект – р. Соленная балка расположена на расстоянии свыше 1,5 км от месторожде-

ния. Согласно письма РГУ «Есильская бассейновая инспекция по регулированию исполь-

зования и охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам МСХ РК» №18-12-01-

03/868 от 02.10.18 г. месторождение находится вне пределов водоохранных зон и полос 

водных объектов (Приложение №2). 

Почвенно-растительный покров. В рамках ОВОС установлено, что воздействие 

на почвенно-растительный покров носит допустимый характер при соблюдении меро-

приятий по восстановлению нарушенных земель (тампонаж скважин). 

Аварийные ситуации. Во избежание возникновения аварийных ситуаций и обес-

печения безопасности необходимо соблюдение проектных норм. Для снижения степени 

риска при организации работ следует предусмотреть меры по предотвращению (сниже-

нию) аварийных ситуаций, которые включают организационные меры, перечень ответ-

ственности лиц, план передачи сообщений, подробные данные об аварийной службе и др. 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

77 

при возникновении аварийной ситуации, она будет носить локальный характер и не по-

влечет за собой катастрофических или необратимых последствий. 

Охраняемые природные территории и объекты. Согласно письма выданного 

РГУ «Акмолинская территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира» 

№ЗТ-А-00126 от 09.10.2018 г., данный участок расположен вне территории государ-

ственного лесного фонда и особо охраняемых природных территорий Акмолинской обла-

сти, животные занесенные в Красную Книгу РК отсутствуют. 

В целом, оценка воздействия на окружающую среду в районе проведения работ 

показала, что воздействие данной хозяйственной деятельности будут низкой зна-

чимости  при соблюдении рекомендуемых природоохранных мероприятий.     

 

14.1 Производственный экологический контроль на предприятии 

Производственный экологический контроль проводится природопользователем в 

целях соблюдения требований в области охраны окружающей среды, что позволяет 

обеспечить полноту, достоверность и оперативность информации об экологическом 

состоянии на объекте регулирования работ по обращению с отходами и в зоне его 

влияния для принятия управленческих решений по снижению или ликвидации 

негативных воздействий на окружающую природную среду в процессе эксплуатации 

объекта. 

Процесс производственного экологического контроля осуществляется за:  

- атмосферным воздухом (выбросами загрязняющих веществ); 

- размещением и своевременным вывозом отходов (земельные ресурсы); 

- плодородным почвенным слоем (загрязнение почвы);  

- водными ресурсами (поверхностные и подземные). 

Атмосферный воздух. Определение концентрации ряда вредных примесей в 

атмосфере производится расчетными методами.  

Результаты анализа обрабатываются и заносятся в журнал производственного 

экологического контроля. Осуществление контроля за загрязнением атмосферного 

воздуха будет на участке расчетным методом представленных в таблицах 13.2.1. 

Контроль за выбросами загрязняющих веществ проводится расчетным методом. 

Почвенный покров. Необратимых негативных воздействий на почвенный 

горизонт, растительный покров и животный мир не ожидается. Восстановление 

почвенно-растительного слоя до состояния, близкого к предшествующему началу работ, 

произойдет на территории месторождения при соблюдении проектных решений.  

Контроль за состоянием земельных ресурсов заключается в соблюдении мер 

промышленной безопасности, условий технологического процесса при работе 

оборудования (правил технической эксплуатации). Местом определения интенсивности 

загрязнения почв являются места, где непосредственно происходит или может произойти 

загрязнения почв различными загрязняющими веществами, таким местом может быть 

открытая стоянка техники. 

Контроль почв (визуальное обследование) проводится по периметру, в особенности 

большое внимание уделяется месту стоянки автотранспорта. При выявлении розлива 

нефтепродуктов отбираются пробы загрязненных почв с последующей сдачей в 

аккредитованную лабораторию на определения уровня загрязненности. 

В период эксплуатации объекта необходимо проводить постоянное визуальное об-

следование территории на предмет розлива нефтепродуктов. В случае выявления розлива, 

почвенный слой, пропитанный нефтепродуктами, следует снимать и вывозить. 

Поверхностные и подземные водные ресурсы. Угроза загрязнения подземных и 

поверхностных вод в процессе разведки участка сведена к минимуму, учитывая особен-



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

78 

ности технологических операция, не предусматривающих образование производственных 

стоков.  

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на поверхност-

ные воды не окажет.  

Предприятием проводится контроль:  

- за экономном и рациональным использованием водных ресурсов; 

- за соблюдением водоохранных мероприятий. 

Производственный экологический контроль на предприятии, позволит обеспечить 

благоприятное экологическое состояние и стабильность, так как контроль 

осуществляется в целях снижения, предотвращения или ликвидации негативных 

воздействий на окружающую природную среду в процессе эксплуатации объекта и 

затрагивает все компоненты окружающей среды на которые он так, или иначе 

воздействует. 

 

  



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

79 

Расчет валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от источников вы-

бросов на 2023 год 
 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 01, Выполаживание откосов бортов карьера 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения вы-

бросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материа-

лов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 17.9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 60 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 595.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 23515 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 595.01 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 0.1388 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 

1 · 0.01 · 0.4 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 23515 · (1-0.85) = 0.01185 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1388 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.01185 = 0.01185 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.01185 = 0.00474 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1388 = 0.0555 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0555 0.01479 

 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 02, Планировочные работы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

80 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv1n, 

мин 

Txs, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tv2n, 

мин 

Txm, 

мин 
 

4 1 1.00 1 5 2 2 15 8 7  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 6.31 3.7 0.0768 0.0001628  

2732 0.79 1.233 0.02047 0.0000438  

0301 1.27 6.47 0.077 0.0001656  

0304 1.27 6.47 0.0125 0.0000269  

0328 0.17 0.972 0.0144 0.0000309  

0330 0.25 0.567 0.00897 0.00001924  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.077 0.0001656 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0125 0.0000269 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0144 0.0000309 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.00897 0.00001924 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0768 0.0001628 

2732 Керосин (654*) 0.02047 0.0000438 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Источник загрязнения N 6001, Пылящая поверхность 

Источник выделения N 6001 03, Перемещение ПРС с временных складов ПРС (буртов) 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения вы-

бросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих материа-

лов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 676.6 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

81 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 35525 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.85 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 676.6 · 106 / 3600 · (1-0.85) = 2.37 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 

1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 35525 · (1-0.85) = 0.2686 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 2.37 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.2686 = 0.2686 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.2686 = 0.1074 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 2.37 = 0.948 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.948 0.1074 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 6002 01, Работы по орошению пылящей поверхности 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

16 1 1.00 1 5 3 3 15 8 6  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 3.87 0.0596 0.000623  

2732 0.25 0.72 0.011 0.0001146  

0301 0.5 2.6 0.03064 0.000315  

0304 0.5 2.6 0.00498 0.0000512  

0328 0.02 0.27 0.00388 0.0000394  

0330 0.072 0.441 0.00646 0.0000662  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.03064 0.000315 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00498 0.0000512 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00388 0.0000394 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.00646 0.0000662 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0596 0.000623 

2732 Керосин (654*) 0.011 0.0001146 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

 



 

 ТОО «Алаит» ГЛ 01583Р от 01.08.2013 год   

 

Отчет о возможных воздействиях к проекту рекультивации земель, нарушенных горными работами при разработке место-

рождения глинистых пород «Шубары», расположенного в Целиноградском районе Акмолинской области 

 

82 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Выхлопная труба 

Источник выделения N 6003 01, Работы по гидропосеву 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 

к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 